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ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Informace o činnosti Rady města 
Od 15. prosince 2006 do 15. ledna 2007

Finance: 
- stanovené finanční prostředky pro osady města se rozdělují 

takto:
Heřmanice   28 tis.
Kumburský Újezd  18 tis.
Přibyslav   15 tis.
Pustá Proseč   10 tis.
Radkyně   15 tis.
Studénka   15 tis.
Štikov    23 tis.
Valdov    18 tis.
Vlkov    15 tis.
Vrchovina   28 tis.
celkem               185 tis.
- příspěvek ve výši 12.000,- Kč z prostředků Rady města Spor-

tovnímu klubu lyžování a orientačního běhu Nová Paka – na 
pořádání Mistrovství ČR v nočním orientačním běhu

- finanční příspěvek ve výši 5.000,- Kč na činnost Českému svazu 
chovatelů Nová Paka z prostředků Rady města

Čistota města: 
- smlouva mezi Městem Nová Paka a společností EKO – KOM, 

a.s. Praha 4 o výpůjčce nádob na tříděný sběr bílého skla

Hospodaření 
s majetkem města: 
- záměr prodeje pozemku dle KN č.p.93/1 k.ú.Pustá Proseč,druh 

pozemku trvalý travní porost, výměra 1568 m2 za cenu 80 Kč/m2 
(zájemci o koupi manželé Haltufovi) 

- záměr prodeje parc.č.3626/249 – zast.pl, nádvoří o výměře 21 
m2 v k.ú.Nová Paka, který je v současné době zastavěn řadovou 
garáží (manželé Jelínkovi), za cenu 300 Kč/m2

- záměr výměny části pozemku č.parc. 742/3 z vlastnictví Města 
Nová Paka za část 742/5 – zast.pl.z vlastnictví Rauscher a 
spol.,s.r.o., vše v k.ú.Nová Paka, se zřízením věcného břemene 
na směňované části parc.č.742/3 za účelem uložení, provozu, 
údržby a oprav vedení přípojky elektřiny ve prospěch nemo-
vitosti – č.p. 399 v Nové Pace

- záměr prodeje pozemků část parc.č.3923 – ostat. pl.,ostat. kom. 
o výměře cca 29 m2 a část parc.č. 366/1 – neplodná, ost.pl., o 
výměře cca 20 m2 a část parc.č. 468 – zahrada o výměře cca 
10 m2 vše v k.ú. Nová Paka, ulice Na Horce

Byty a nebytové prostory:
- přidělení bytu č. 30 v DPS Jiráskova p. Jarmile Somolové, 

dosud Legií 303, Nová Paka
- přidělení nebytových prostor v objektu č.p. 399 Společenství 

zdravotně postižených na dobu do 31.8.2007
- uzavření smlouvy o nájmu nebytových prostor – rekreační 

chalupy čp. 308 Vítkovice, Janova Hora mezi Odborovou 
organizací Technických služeb Nová Paka a Městem Nová 
Paka na dobu určitou do 31. 12. 2010

Sociální péče: 
- uzavření smlouvy mezi Městem Nová Paka a obcí Mlázovice o 

zajištění samostatné působnosti na úseku ústavní sociální péče 
v domově důchodců Mlázovice

Cestovní ruch: 
- uzavření smlouvy s Královéhradeckým krajem o financování 

akce “NOVOPACKO – východní brána geoparku Český ráj”

Veřejné zakázky: 
- jmenování členů výběrové komise na zakázku odbahnění Far-

ského rybníka:
 M. Nykl, M. Birtus, M. Nýdrle, I. Vokatý, Z. Kovařík 
- uzavření smlouvy o dílo s firmou OBIS spol. s r.o. na akci: 

“Nová Paka – ul. Na Vyhlídce – prodloužení místní komuni-
kace” v rozsahu realizace kanalizace vodovodu, plynovodu a 
přeložky telekomunikačních vedení.

- jmenována pro volební období 2006-10 stálá komise na ote-
vírání obálek veřejných soutěží na zakázky investičních akcí 
v rozsahu zákona o veřejných zakázkách i směrnice města o 
malých výběrových řízeních v tomto složení: 

 členové komise: J. Hendrych, L. Stuchlík, I. Grimová, 
 náhradníci: Z. Kovařík, V. Dufek, M. Nádvorníková
- uzavření smlouvy o dílo s  firmou Karel Rulf na akci: Výstavba 

a rekonstrukce sportovního hřiště Vrchovina – zatrubnění po-
toku Rokytka

Městský úřad: 
- schválena změna organizačního řádu městského úřadu 

(začlenění agendy územního plánování a agendy silničního 
správního úřadu pod stavební odbor)

M. Nádvorníková 

SILNIČNÍ VÝBOR
1. Obsazení výboru. Na své schůzi dne 1. listopadu 2006 za-
stupitelstvo města zřídilo silniční výbor. Předsedou výboru byl 
zvolen R. Cogan. Volba dalších členů výboru se konala dne 13. 
12. 2006 a byli zvoleni: Z. Augusta, P. Bouchner, P. Kuřík, P. 
Malý, M. Pospíšil a V. Řeháček. 
2. Zaměření výboru. Výbor je dle směrnice zastupitelstva o 
výborech zaměřen na silnice a chodníky, tzn. výstavbu, opravy, 
letní a zimní údržbu, obchvat města, veřejné osvětlení, dopravu 
a dopravní značky.
3. Úloha výboru. Silnice a chodníky jsou občany města vnímány 
jako základní úkol města. Problematika chodníků a silnic je t. č. 
řešena mnoha organizačními útvary města a tyto útvary spravují 
chodníky a silnice z různých hledisek. Funkce silničního výboru 
je tak (bez pořadí):
a) koordinační – aby byla dosažena určitá koordinace jednot-

livých útvarů, alespoň v základních otázkách,
b) koncepční – výbor by měl plánovat a stanovovat dlouhodobé 

cíle a řešit systémové otázky,
c) rozhodovací – v rámci svých možností (daných rozpočtem) 

výbor rozhoduje, v ostatních otázkách příslušným útvarům 
doporučuje,

d) poradní – ve výboru jsou odborníci, kteří mohou připomín-
kovat důležitější rozhodnutí orgánů a organizací města,

e) reprezentativní – ve výboru je zastoupena veřejnost, jako 
konzument služeb města v oblasti může projevit svůj zá-
jem

4. Nástroje. Výbor počítá s tím, že v rámci své činnosti bude 
využívat především:
a) rozpočet města (případně rozpočty osadních výborů),
b) dotace,
c) městský úřad,
d) technické služby,
e) městská policie a v neposlední řadě
f) kraj a stát.
5. Činnost výboru. Na své první schůzi dne 11. 12. 2006 projed-
nal výbor základní otázky své činnosti. Další schůze se konala 8. 
1. 2007, příští schůze je 5. února, hlavními body této schůze bude 
veřejné osvětlení a zřizovací listina Technických služeb.

Rudolf Cogan, předseda silničního výboru 
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Nemyslet na okamžitý 
efekt, ale na lidi

Ještě nedávno jej bylo možno 
zastihnout na radnici. Když 
ne tam, tak byl v terénu či 
služebně v místech, kde se 
rozhodovalo o financích na 
investice pro město. Dnes 
Františka Škvařila, bývalého 
místostarostu, je možno zastih-
nout buď doma nebo na krátké 
vycházce. I to málo však stačilo 
k následujícímu rozhovoru.
V prosincovém čísle Achátu byla 
zmínka o vašich zdravotních 
problémech. Jak se v současné 
době cítíte? 
Dík za optání. Jedním slovem 
– dobře. Byla to jen menší 
“údržba” mé tělesné schrán-
ky a protože se vše celkem 
solidně hojí, jsem spokojen. 
Musím ještě říci, že tak klidný 
konec roku jsem ještě neměl 
a teď si užívám čas sladkého 
nicnedělání. Co mě však trápí, 
že nemám delší vycházky, 
a nemůžu tak sledovat naše 
hokejová utkání. 
To mně chcete tvrdit, že nesle-
dujete dění ve městě a že vám 
politika nechybí? Vám? 
Ale samozřejmě, že dění na 
naši radnici sleduji, ale tím, že 
nemám povoleny delší vycház-
ky – a jsem ukázněný pacient, 
tak jsem se nemohl zúčastnit 
druhého jednání Zastupitel-
stva města, kde se projednával 
a posléze schválil rozpočet.
K tomuto klíčovému, zásad-
nímu usnesení mám několik 
připomínek. Jak jsem měl 
možnost jej posoudit, zřejmě 
bych jej v té podobě, jak byl 
předkládán – nepodpořil.

Můžete být konkrétnější? Které 
věci byste připomínkoval?
Především v příjmové části 
kolonky č. 5) – zrušení po-
platků ze psů a 6) – snížení 
poplatků za likvidaci odpadů. 
Domnívám se – a není to ná-
zor jenom můj, osobní, ale i 
řady občanů z města, že je to 
rozhodnutí spíše krátkozraké a 
populistické, které prezentuje 
úbytek 1,75 mil. Kč z měst-
ského rozpočtu. To nejsou 
ledajaké finance, ale například 
cena obou nových chodníků 
na sídlišti nebo polovina nové 
Staropacké ulice s veřejným 

ROZHOVORROZHOVOR
osvětlením. Nechci zde být 
nijak osobní, ale ten, kdo toto 
navrhl, by si mohl přibrat třeba 
jako “vedlejšák” sbírání psích 
exkrementů. Technické služby 
by mu zajisté lopatku i kolečko 
zapůjčili. Tuto finanční ztrátu 
totiž kompenzuje vedení měs-
ta ve výdajové stránce rozpoč-
tu úsporou 780 tisíc korun na 
provozu Technických služeb a 
1 mil. 105 tisíc Kč z loňského 
rozpočtu firmy TermoReal. 
To zdaleka není vše. Pokud 
má vedení skutečný zájem 
na zvýšení propagace města, 
jak to proklamuje, pak by se 
to mělo projevit konkrétně. A 
výsledek? Zatímco Houslová 
soutěž, Muzika Paka i Mis-
trovství Evropy v autokrosu 
dostaly malý příspěvek, pak 
naopak v rozpočtu města jsou 
v současné době protěžovány 
obě Tělocvičné jednoty. Jedna 
- 183 tisíc Kč s 24% nárus-
tem, druhá – 80 tisíc s 80% 
navýšením! Komentáře není 
zapotřebí.
Co říkáte problematice investič-
ních akcí?

I když se budou teprve upřes-
ňovat, marno platno, musím se 
vyjádřit k položce č.102 – krytý 
bazén za cca 8 mil. Kč. Ne že 
bych si v takovém bazénu ne-
chtěl zaplavat, ale beru jej jako 
třešničku na dortu. Už proto, že 
před touto stavbou je v Nové 
Pace řada důležitějších věcí, 
které potřebují aktuálně řešit. 
Mám tím například na mysli 
- rekonstrukci objektu II. ZŠ 
spojenou s výstavbou nové tě-
locvičny. Ve státním rozpočtu 
bylo připraveno na tuto akci 26 
mil. Kč, ale změna ve vedení 
radnice je zřejmě příčinou, že 
město předjednané finance 
pravděpodobně nedostane. V 
rozpočtu města by se měla 
rozhodně objevit kolonka 
(místo bazénu) s částkou mi-
nimálně 5 mil. Kč na výstavbu 
a přestavbu rehabilitačního za-
řízení a ordinaci pro lékaře v 
opuštěném prostoru po kuchyni 
a prádelně v penzionu. Od září 
by mohli v těchto prostorách 
začít pracovat stavbaři a mon-
téři. Jenom tyto dva příklady z 
praxe a života města ukazují, 

že pro sportovce i ODS nejsou 
zrovna lákavé k jejich realizaci. 
Ale vrátím se k uvažovanému 
bazénu. Domnívám se, že pro 
definitivní rozhodnutí by měly 
být stanovené další podmínky 
související s tímto záměrem. 
Čili, dostávám se k slibova-
nému místnímu referendu 
– kde by měl být umístěn. 
Firma Bazénservis, která 
studii zpracovala, doporučila 
Sportovní centrum v Havlově 
ulici. Dále je třeba vědět, kolik 
by to skutečně mělo stát a jakou 
eventuální ztrátu z provozu ba-
zénu bude muset krýt městský 
rozpočet. Otázek k řešení, 
jaké jsou skutečné priority, je 
poměrně dost. A odpovědní či-
nitelé by si měli uvědomit svoji 
odpovědnost – ne pro dnešek, 
zítřek, ale i pro léta budoucí. 
Nemyslet jen na okamžitý 
efekt, ale především na lidi. 
Od školáků až po ty nejstarší. 
V tom je totiž současnost i bu-
doucnost našeho města.
Děkuji za rozhovor a přeji 
brzké uzdravení 

 -Oh-
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Rozpočet města pro rok 2007
základní informaci podává Rudolf Cogan 
Hospodaření města je mírně destabilizováno s ohledem na do-
končování budovy nového domova důchodců, rozbíhajícího se 
záměru na výstavbu bazénu, dále s ohledem na to, že se v roce 
2006 investovalo intenzivně a přitom v roce 2006 došlo k mírnému 
snížení daňových výnosů s ohledem na společné zdanění manželů. 
U daní a poplatků jsme vycházeli z prognózované skutečnosti za 
rok 2006. Pro rok 2007 tedy předpokládáme stejný výnos daní a 
poplatků jako v roce 2006.
Suma běžných investičních výdajů i v roce 2007 odpovídá pří-
jmům. Preferují se investiční výdaje, letos je v rozpočtu zatím 
38 mil. Kč určeno na stavební investice (v tomto směru bereme 
v úvahu jen investice z vlastních zdrojů, dotace jdou nad rámec 
tohoto hodnocení); 32 mil. Kč je přímo rozpočtováno na jednotlivé 
stavby, rezerva na investice činí 2 mil Kč, 1 mil. Kč je na lampy 
a dále 3 mil. Kč má dotační fond. Běžné výdaje jsou především 
provozní příspěvky orgánům a organizacím města. Stav je setrva-
lý, tedy přibližně jako loni, někde se mírně zvyšuje, jsou ale také 
orgány se sníženým rozpočtem. S ohledem na nevalný přebytek 
rozpočtu roku 2006 považujme jeho provozní část za vyřešenou, 
v oblasti investic může docházet k přesunům, nebude možné jako 
v minulých letech, kdy to byly miliony, počítat s přebytkem hos-
podaření z předchozího roku (rok 2006 skončil podle plánu, byť 
byl tento poddimenzován). Zdroje kapitálového fondu použijeme 
v příštích letech na nákup pozemků (pro bytovou výstavbu nebo 
průmysl), chceme koupit další pozemky pro novou obytnou zónu 
Slovany-západ, toho času pole západně od Šlejharovy ulice. V 
druhé polovině volebního období (od roku 2009) bychom měli 
již dosáhnout příjmu za prodej parcel občanům, v této fázi okolo 
40. Budeme investovat i do dalších obytných zón, průmyslová 
zóna je ve fázi vyjednávání se zájemci a projektu pro stavební 
povolení. Dotační fond se bude projednávat a rozdělovat po celý 
rok. Celý rok je třeba mít nějaké peníze v pohotovosti, neboť 
dotace může být získána i nárazově. Co se týče investic, tak v 
pořadí první je domov důchodců, druhé místo má bazén, tím 
jsou vyjádřeny preference. Mimo rozpočet jde zatím financo-
vání nové tělocvičny pro 2. ZŠ, tam jednáme s ministerstvem 
financí, ministerstvem školství, poslanci a senátorem. Pro tuto 
akci předpokládáme jen spoluúčast z dotačního fondu, peníze by 
měly být (podle všech pravidel) ze státního rozpočtu. Výstavba v 
roce 2007 však není reálná. Těmito velkými akcemi je limitována 
další investiční činnost. Ostatní investice jsou malého rozsahu 
(do 1 mil. Kč) nebo jsou vázány na dotaci – regenerace sídliště 
nebo chodník směr Studénka. I letos zaplatíme do bank peníze na 
starší úvěry, avšak již jen 4,5 mil. Kč. Zkušenosti posledních let 
ukazují, že rozpočtová rezerva je nezbytná. Zvyšujeme rezervu 
na 3,3 miliónu Kč. 

Rozpočet města pro rok 2007

schváleno zastupitelstvem města dne 13.12.2006

č. PŘÍJMY v tis. Kč

1 Daně z příjmů celkem 37 500

2 Daň z příjmů - město 1 000

3 Daň z přidané hodnoty 23 800

4 Daň z nemovitosti 2 500

5 Místní poplatky - mimo odpady 1 240

6 Poplatek za odpady 1 500

7 Správní poplatky 4 000

8 Výtěžek z výherních automatů 0

10 DANĚ A POPLATKY 71 540

11 Nájmy budov 2 670

12 Nájmy pozemků 750

13 Nájmy bytů a prostorů-Termoreal 6 300

15 Lesy 550

16 Prodej pozemku 0

20 PŘÍJMY Z MAJETKU 10270

21 Splátky úvěrů 1 807

22 Úroky 200

30 FINANČNÍ PŘÍJMY 2 007

32 Kino 620

33 Knihovna 100

34 Odbor kultury - Achát 180

35 Správní odbor - sankční platby,.. 0

36 Cizí žáci 300

37 PV-ples 0

38 Příjmy od PO - nařízený odvod z inv. fondu 0

39 MP-pokuty 160

50 PŘÍJMY SLOŽEK MĚSTA 1 360

51 Sociální dávky 16 800

52 Domov důchodců 0

53 Státní správa 13 722

54 Školství 1 484

60 DOTACE 32 006

61 Dotace z KU 0

62 Dotace z MPSV 0

63 Dotace-limitka 0

80 OSTATNÍ DOTACE 0

81 Příděl z kapitálového fondu 1 000

82 Příděl z dotačního fondu 0

90 FONDY 1 000

92 EKO KOM 0

97 přijaté pojistné náhrady 0

99 Zůstatek ZBÚ k 31.12.2006 15 000

100 PŘÍJMY CELKEM 133 183

č. VÝDAJE v tis. Kč

101 Domov důchodců 9 000

102 Krytý bazén 8 000

103 Regenerace sídliště 3 000

104 Rozšíření infrastuktury v ul. Na Vyhlídce 2 000

105 Opravy nemovitostí 2 000

106 Drobné investice 1 000

107 Drobné investice - projekty 900

108 Drobné investice - hřbitovní zeď 100

109 Gymnázium - výtah 300

110 Průmyslová zóna 575

111 Chodník Krkonošská ulice 600

112 Památky 240

113 Chodníky - opravy 200

114 Opravy děr - vozovky 300

115 Bariéry 100

116 Chodník směr Studénka 700

117 Opravy škol 400

118 ZŠ II - přístavba tělocvičny 467

119 ZŠ II - rekonstrukce budovy 0
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120 MŠ 2, Školní - přístřešek na boč.vchodem 100

121 Vrchovina - hřiště, zatrubnění 425

122 Europrojekty-org.182 800

123 Geopark Český ráj 50

124 Areál odpadů - hala 85

125 Pozastávky k vyplacení 2007 - 2011 570

140 INVESTICE 31 912

141 Kapitálový fond - příděl 2007 0

142 Dotační fond - příděl 2007 3 000

150 FONDY 3 000

151 Úvěr - ČS od 06/03-Hala 1 268

152 Úvěr - ČMHB - Penzion 1 975

153 Úvěr - ČS - teplárna,DDM,vodovod 0

154 Úvěr SFŽP- kanalizační sběrač 1 312

155 Ostatní závazky (splátka za nákup pozemků) 1 000

160 ZÁVAZKY 5 555

161 Zastupitelstvo 2 300

162 Městský úřad 21 722

163 Městský úřad-investice 0

170 RADNICE 24 022

171 Městská policie 2 300

171a Městská policie - radar 160

171b Městská policie - služební vozidlo 0

172 Technické služby 7 000

172a Technické služby - nezaměstnaní 200

172b Technické služby - kalamity (výpomoc) 100

172c Tech. služby - investice (traktor, vysavač ...) 1000

173 Odpady - Marius Pedersen 4 500

174 Opravy lamp 0

175 Veřejné osvětlení 2 500

176 Městský internet 500

177 Správa nemovitostí 950

190 POŘÁDEK VE MĚSTĚ 19 210

191 1. MŠ 900

191a 1. MŠ - invest.dotace na okna 0

192 2. MŠ 1 100

192a 2.MŠ - investiční dotace 0

193 1. ZŠ 2 800

194 2. ZŠ 2 800

195 ŠJ 1. ZŠ 615

196 ŠJ 2. ZŠ 710

197 DDM 700

198 ZUŠ 550

199 Školství projekty 200

200 Rezerva na školství 500

210 ŠKOLSTVÍ 10875

211 MKS 1 400

211a výročí 650. let Nové Paky 350

212 Houslová soutěž 80

213 Muzika Paka 80

214 Městský ples 25

215 Kino 1 050

215a Kino-investice-plynové kotle 150

216 Knihovna 1 650

217 Muzeum 2 500

217a Muzeum - drobné investice 150

217b Muzeum - restaurování sbírek 0

220 KULTURA 7 435

221 Ústav sociálních služeb 2 128

222 Sdružení pro opuštěná zvířata 35

223 Sdružení Život bez bariér 50

230 SOCIÁLNÍ PÉČE 2 213

231 Bruslařský klub 950

232 Fotbalový klub 180

233 Tělocvičná jednota 950

234 Tělovýchovná jednota 180

235 Tenis 50

236 Klub lyžování a orientačního běhu 30

237 Klub sportu pro všechny 50

238 Velocipéd klub 15

239 Mistrovství Evropy v autokrose 40

239a Softcores 20

240 SPORT 2 465

241 Finanční odbor 910

242 Sociální odbor (včetně manželské poradny ) 120

242a Sociální odbor - státní dávky 16 800

243 Místní hospodářství vč. lesů 1 050

244 Odbor školství a kultury + Achát 500

244a Cestovní ruch 100

245 Odbor vnitřních věcí - hasiči 400

245a Odbor vnitřních věcí - vítání občánků 30

246 Tajemník - územní plánování 500

247 Odbor dopravy 0

248 Odbor životního prostředí 50

249 Bezpečnostní rada-krizové řízení 100

250 ODBORY MĚSTSKÉHO ÚŘADU 20 560

251 Rada města 200

252 Školský výbor 180

253 Výbor pro rozvoj 300

254 Kulturní výbor 80

255 Kulturní výbor - spolková činnost 50

256 Kontrolní výbor 10

257 Osadní výbory (185 roční + převod) 215

258 Výbor pro životní prostředí 150

259 Sociální komise 100

260 Sportovní komise 50

261 Silniční výbor 150

270 PŘÍSPĚVKY SAMOSPRÁVY 1 485

271 Daň z příjmů za město 1 000

272 Ostatní (vratka soc. dávek ..atd..) 0

280 OSTATNÍ 1 000

281 Rezerva všeobecná - 1% rozpočtu 1 300

282 Rezerva investiční - 10 % investic 2 000

290 NEOČEKÁVANÉ VÝDAJE 3 300

300 VÝDAJE CELKEM 133 032

500 ROZDÍL PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ 151



6

Dva pačtí cesto-
vatelé odjíždějí 
do And
Dva cestovatelé - horolezci - 
čtyřiatřicetiletý Pačák Zdeněk 
Hrnčíř a o čtyři roky mladší 
packý rodák, nyní pracující v 
Praze jako programátor, Mi-
chal Ježek, odlétají 30. ledna do 
Jižní Ameriky s cílem vystoupit 
na nejvyšší horu jižní a západ-
ní polokoule ležící v argentin-
ských Andách Aconcaguu vy-
sokou 6962. Dle této hory také 
nazvaly svoji pouť, která potrvá 
do 19. února - ACONCAGUA 
2007. Zdeněk Hrnčíř není v 
cestování po horách nováčkem. 
Jeho cestovní choutky poznali 
před necelými dvěma lety z 
jeho vyprávění čtenáři našeho 
měsíčníku, když zde líčil svoji 
pouť na kole Himálajemi. 
Z webových stránek lze vyčíst 
že Aconcagua leží v argen-
tinských Andách jen několik 
km od chilsko – argentinské 
hranice, v blízkosti hlavního 
města Chile –Santiaga. Tato 
hora měří sice necelých 7000 
m, ale její poloha v Andách, ve 
kterých přesahuje okolní hory 
o více jak 1000 m, její blízkost 
oceánu a otevřenost oceánským 
větrům, činí její klimatické 
podmínky velmi náročnými. 
Udává se, že klimaticky od-
povídá nižším osmitisícovkám 
v Himálaji. Velké nebezpečí 
představuje především silný 
studený vítr, dosahující ně-
kdy rychlosti přes 200 km/h 
(pověstné „Vieto Blanco“). Z 
úplného klidu se počasí může 
změnit během několika hodin. 
Při výstupu je na to třeba neu-
stále myslet, vždy mít s sebou 
dostatek oblečení a stany 
stavět pokud možno tak, aby 
byly chráněny před západním 
větrem. 
Horu nelze v žádném případě 
podceňovat – úspěšných je 
sice čtyřicet procent výstupů, 
avšak třetina z neúspěšných 
jedinců má trvalé zdravotní 
následky v podobě amputací z 
omrzlin či jiných zranění. Hora 
si každoročně vyžádá rovněž i 
několik úmrtí.
K plánu cesty Zdeněk Hrnčíř 
sdělil: “1. února, po příletu do 
Santiaga, chceme okamžitě za-
hájit aklimatizaci ve výškách. 
Proto se přesuneme do výšky 
okolo 3000m pod vyhaslý vul-

kán El Plomo, který je vysoký 
5430 m. Nachází se na chilské 
straně And a je dominantou 
Santiaga – svou výškou pře-
vyšuje město takřka o 5 km 
a z mnoha náměstí a bulvárů 
je nepřehlédnutelný. Pro start 
aklimatizačního výstupu na El 
Plomo využijeme lyžařského 
střediska Valle Nevada, kde 
se v zimě lyžuje z nadmořské 
výšky 3600m. Nyní zde je léto 
a středisko bývá opuštěné. Po 
místních sjezdovkách nastou-
páme první metry. 2. února 
bychom chtěli bivakovat ve 
výšce kolem 4000 m a o den 
později se chceme pokusit o 
vrchol El Plomo. Samozřej-
mě vše záleží na rychlosti 
naší aklimatizace. 4. února 
bychom se měli přesunout do 
města Mendoza v Argentině, 
které leží 800 m nad mořem. 
Zde si zakoupíme permit do 
národního parku Aconcagua a 
dokoupíme i veškeré potřebné 
potraviny, bomby do vařičů a 
další chybějící vybavení k vý-
stupu. O den později dojedeme 
hromadnou dopravou přímo 
pod horu do vesnice Puente 
del Inca (2720m). Odtud už 
půjdeme jen po svých a po-
stupně budeme nabírat výšku. 
6. února bychom chtěli dorazit 
do základního tábora pod 
Aconcaguou - Plaza de Mulas 
4300 m, kde sídlí i záchranná 
služba. Zde je nutno absolvo-
vat před výstupem zdravotní 
prohlídku. Další den bychom 
chtěli absolvovat aklimatizační 
výstup přibližně k výšce 5300 
m s opětovným návratem do 
základního tábora. 8. února 
musíme absolvovat druhou 
prohlídku. V případě, že bude-
me dostatečně aklimatizovaní a 
bude nám přát předpověď poča-

sí, zahájíme tentýž den výstup 
přesunem do výškového tábora 
Condor ve výšce 5350m. 
Dle našeho celkového stavu a 
sil zvolíme 9. února z tohoto 
tábora buď přímo útok na 
vrchol s večerním návratem 
zpět do tábora Condor, nebo 
aklimatizační výstup do další-
ho výškového tábora Berlin ve 
výšce téměř 6000 m s návra-
tem zpět do Condora a výstup 
až další den. První varianta je 
sice značně fyzicky náročná, 
ale z hlediska jednoho případ-
ného ušetřeného nocování v 
extrémní nadmořské výšce je 
přijatelnější. Buď 10. nebo 11. 
února sestoupíme z tábora Con-
dor do základního tábora Mulas 
a dále do Puente del Inca. Odlet 
zpět do Česka plánujeme na 18. 
nebo 19. února.”
Od Zdeňka Hrnčíře jsme se 
rovněž dozvěděli, že si s sebou 
do Jižní Ameriky berou speci-
ální expediční stan, výbavu 
pro vaření v horách, mačky, 
teleskopické hole, speciální 
oblečení od firmy Sir Joseph, 
navržené do extrémních pod-
mínek zkušeným horolezcem 
J. Rakoncajem, jednoplášťové 
pohorky s návleky, teplé spod-
ní prádlo od firmy Moira, dále 
lyžařské protisluneční brýle, 
moirovou kuklu na obličej, 
nafukovací karimatky a teplé 
spací pytle. Nesmí zapome-
nout ani na kompas, výškoměr 
a barometr pro předpověď po-
časí. Vše ponesou na zádech v 
batohu o obsahu 70L. 
Popřejme těmto dobrodružným 
odvážlivcům šťastnou cestu 
a těšme se na jejich zážitky, 
které uveřejníme v příštím 
čísle Achátu.

Míla Pour

Ať žijí maturitní 
plesy!
Spolu s ostatními rodiči 
studentů ze sexty místního 
gymnázia jsem dostala za 
úkol pomoci při organi-
zaci maturitního plesu 
oktávy. Ples se konal v 
pátek 12. ledna v sálech P 
– centra Militký.
Je to již 24 let, kdy jsem 
jako studentka absolvo-
vala svůj maturitní ples v 
Nové Pace. Proto jsem se 
zvědavostí očekávala, jak 
se maturitní plesy za tu 
dlouhou řadu let změnily, 
zda budu zklamaná nebo 
mile překvapená.
S manželem jsme si po-
spíšili hned na začátek 
plesu, abychom stihli 
celý program. Po vtipném 
předtančení a působivém 
nástupu a šerpování ma-
turantů na známé hudební 
motivy nastoupila skupina 
Vestoje a svými součas-
nými “vypalovačkami” 
roztančila studenty i pro-
fesorský sbor. Všude pří-
tomní rozjásaní maturanti 
i absolventi gymnázia ve 
mně vzbuzovali dobrou 
náladu. Nevadily mi tudíž 
ani přelidněné chodby a 
fronty v baru. Až do ná-
stupu své služby v šatně 
jsem se cítila báječně jako 
na nějakém velikém “mej-
danu”.
Zarazilo mě však, že v 
prostorách P – centra se 
zastavil čas. Závady na 
WC, stále chybějící toalet-
ní papír, nesvítící žárovka 
před zrcadly v mezipatře i 
zašlapané koberce. To vše 
mi připomínalo zábavné 
podniky za mých mladých 
totalitních let. 
Co z toho vyplývá? Ať 
žijí maturitní plesy, ale 
příště si vezmu i toaletní 
papír a baterku, protože 
důstojnějších prostor na 
podobné akce se v našem 
městě nedočkám. 
 Jana Lánská
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DĚDIČNÁ ZÁTĚŽ, NEBO VÝZVA? 
1. veřejné projednání regenerace centra města se bude konat 
dne 13. 2. 2007.

Novopacké náměstí vzniklo v polovině čtrnáctého století. První 
zástavba byla dřevěná, tvořená roubenými domky. Náměstí pro-
dělalo nejvíc stavebních změn z celého města. Z původní plochy 
zhruba 40 x 90 metrů se rozrostlo do dnešních rozměrů 40 x 130 
metrů. Po častých požárech měnilo svoji podobu. Hlavně v letech 
1563, kdy vyhořelo celé město, dále v letech 1643, 1666, 1710, 
1723 a 1827, kdy byla zničena severní část náměstí a některé 
domy za Rokytkou směrem ke klášteru. V roce 1844 zničil oheň 
jižní část náměstí. Poslední dva požáry změnily výrazně podobu 
náměstí. Zásadní změny ve výstavbě přineslo používání cihel a 
hliněných tašek. Výchozím bodem původní zástavby byl dřevěný 
kostel obklopený hřbitovem. Několik domů doplnila později bu-
dova radnice. Pohlednice z přelomu 19. a 20. století jsou cenným 
dokumentem o postupné přestavbě severní a jižní strany náměstí 
a zachycují některé stavby, které dnes již neexistují. Nejbouřli-
vější rozvoj zaznamenalo dnešní Masarykovo náměstí v první 
polovině 20. století. 
V roce 1900 byl zbořen poslední roubený dům na jižní straně. 
Radnice byla bourána od 19. prosince roku 1930 a na jejím místě 
začala od března 1931 vyrůstat budova nová. Ve stejném roce 
vyrostla na místě původních domů čp. 3 a 4, které navazovaly 
na podloubí dodnes stojícího domu čp. 5, budova podle návrhu 
architekta Fr. Jandy z Prahy. Do vchodu dnešní spořitelny byly 
po dokončení umístěny dvě plastiky prof. B. Kafky. 
Na ploše náměstí dnes stojí vedle sebe funkcionalismus, baroko 
a secese. Naši předkové tak nevědomky položili těžké břemeno 
na záda dnešní generaci. Zkáza náměstí byla dovršena bouráním 
budov na západní straně náměstí ve druhé polovině 20. století. 
Odstranění tzv. Glatových domů, domu u Goderů a dalších ne-
přirozeně otevřelo tento prostor.
Tak jak jednotlivé budovy stárnou, ukazuje se potřeba komplex-
ního řešení rekonstrukce náměstí, počínaje dopravou a konče koši 
na odpadky a lavičkami. 
V roce 2004 začala pracovat na Městském úřadě skupina, která 
má za úkol připravit podklady pro obnovu středu města a případné 
získání peněz z fondů EU. 

Obr.1 Oceněný návrh V. Vašuta a V. Vlacha nabízel dlažbu ve 
tvaru achátu a masivní budova na západní straně náměstí se 
zabudovanou projekční plochou

Obr. 2 Návrh M. Balůska a M. Parmy nabídl velmi zajímavé 
řešení prostoru bývalé tržnice. Monolit označuje soutok Rokytky 
a Brdského potoka, místo vzniku Nové Paky.

Dne 8. října roku 2005 se sešla hodnotící rada soutěže o Cenu 
Petra Parléře. Ze čtrnácti předložených projektů se řešením ná-
městí v Nové Pace zabývalo sedm. Dva z těchto projektů byly 
oceněny.
Studie autorů Vladimíra Vašuta a Viktora Vlacha představila 
projekt s masivní budovou na západní straně náměstí a dlažbou 
ve tvaru achátové kresby (obr.1). Další oceněná studie autorů 
Milana Balůska a Matěje Parmy přistoupila k řešení daného pro-
storu, podle názoru členů skupiny vedené starostou města Mgr. 
Josefem Coganem, citlivěji. Řešení tržnice na soutoku Rokytky 
a Brdského potoka bylo přijato jako jedna z variant budoucího 
oživení tohoto prostoru (obr.2).
V první etapě předpokládá pracovní skupina vyřešení úpravy tří 
menších lokalit; Muzejního náměstí, Dukelského náměstí a bývalé 
tržnice. Bezprostředně bude navazovat revitalizace Masarykova 
náměstí včetně dopravního řešení celého prostoru.
Na začátku ledna byli osloveni jak autoři jednoho z vítězných pro-
jektů pánové Milan Baluška a Matěj Parma, tak ing. arch. Tomáš 
Šantavý, kterého znají novopačtí občané jako autora nové budovy 
Klenotnice a knihovny. Výsledkem zadání budou dva návrhy na 
úpravy centra města s již konkrétními požadavky zadavatele.
Jak bylo napsáno již v úvodu článku, 1. veřejné projednání 
ve věci regenerace centra města Nová Paka proběhne dne 13. 
2. 2007 od 17 hodin v malém sále MKS. 
Přijďte a projevte své názory na možné úpravy náměstí 
a jeho nejbližšího okolí a využijte tuto možnost k dis-
kusi se členy pracovní skupiny, architekty a stavebními 
odborníky.
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Obr. 4 Studie rekonstrukce Muzejního náměstí připravená ing. 
arch. T. Šantavým

Obr. 3 Plocha náměstí s vyznačenými prvky (součást projektu 
M. Galuska a M. Parmy)
Šipka označuje umístění monolitu.

Obr. 5 V pracovní skupině jsou projednávány i podobné možnosti řešení prostoru Masarykova náměstí, které počítají s návratem 
společenských akcí na volnou plochu náměstí.

Pozvání od hasičů z Čisté u Horek
Sbor dobrovolných hasičů v Čisté u Horek srdečně zve zájemce o tanec a dobrou zábavu na svůj již tradiční 

    Hasičský bál 
Ten se uskuteční v sobotu 17. února 2007 od 20:00 v sále sokolovny v Čisté u Horek. 

K tanci a poslechu zahraje Vosa Band z Trutnova. V programu vystoupí kolem dvaadvacáté hodiny novopacké mažoretky 
Carmen. Připravena je tombola s velmi zajímavými cenami, občerstvení a proběhne také již tradiční volba Miss Candr. Pro 
zájemce z Novopacka bude přistaven autobus a to v 18:30 hodin u prodejny Jednota na sídlišti a pak zhruba v pětiminutových 
intervalech na autobusovém nádraží (první stanoviště před prodejnou p. Doubka) a na autobusových zastávkách na hlavní silnici 
ve Vrchovině a Vidochově. Doprava je zdarma a pojede samozřejmě po skončení plesu také zpátky. Hasiči děkují za podporu 
tomboly novopackým podnikatelům a zvou tradičním pozdravem “Přiďte pobejt do Čistý!”
     Ladislav Jiřička
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Že zákon schválnosti existuje, 
není pochyb. Právě v tom nej-
lepším, těsně před Silvestrem 
nám bliklo v televizi a byl šmi-
tec. Ne že by šlo o život, ale 
znáte to. Vždyť TV patří jako 
pes, kočka či kanár k členům 
rodiny. A podle toho je třeba 
jednat. Tedy v tomto případě 
sehnat opraváře. Nejdřív se to 
zkoušelo po známých. Žádná 
odezva. Poté ve Zlatých strán-
kách. Tentýž nulový výsledek. 
Co jsem však na telefonních 
záznamnících některých firem 
neobjevil? Že ruší pevné linky 
a přecházejí na mobil. Jenže 
ten ve Zlatých stránkách nikde 
není vidět a spoléhat se na vy-

davatele, který inovuje seznam 
jednou, dvakrát ročně, že se 
stane zázrak a tyto informace 
se objeví zakrátko, bylo by 
asi značně naivní. I začal jsem 
trochu počítat. 
V Nové Pace může být v 
současné době přibližně 500 
podnikatelských subjektů, 
fyzických i právnických 
osob. Přesnější údaj vědí na 
Živnostenském a Finančním 
úřadě. Když jsem však - po 
procházce městem – listoval 
v místních Zlatých stránkách 
(Jičín, Hořice, Nová Paka) 
pak jenom pouhým porovná-
ním jsem v nich registroval 
jen zlomek z uvedeného počtu, 

což si myslím, že pro orientaci 
veřejnosti, ale i samotné firmy 
je málo dostatečné. 
Jestli problém známe, doká-
žeme jej řešit? Domnívám se, 
že ano. Bez ohledu na situaci, 
kdy se ve velkém vydavatelství 
“pohnou ledy” bylo by možno 
zveřejnit v rozšířeném vydání 
Achátu (nebo jeho samostatné 
příloze) telefonní seznam no-
vopackých firem a podnikatelů 
– s tím, že by zde bylo uvede-
no nejen spojení (tel/fax, ale i 
mobil, e-mailová, eventuálně 
webová stránka), ale k tomu 
i stručná charakteristika – čím 
se zabývá. Obdobně se tak 
mohou k tomuto seznamu při-

pojit i firmy z přilehlých obcí. 
A způsob provedení? Myslím 
si, že by nebylo od věci, kdy-
by se touto iniciativou zabýval 
Městský úřad v Pace. Vždyť by 
to byla služba občanům, veřej-
nosti. Ostatně, vzpomínám 
si, že ve volebním programu 
všech stran i sdružení, který 
jsme v hojném počtu dostávali 
do našich schránek, byl i příslib 
o prohloubení informovanosti o 
životě v našem městě. Mějme to 
tedy za bernou minci. Ostatně 
– vždyť by to byla nejen služba 
veřejnosti, ale i výrazný efekt 
pro samotné firmy. 

Oldřich Houška 

K d y ž  i n f o r m a c e  p o k u l h á v á  .  .  .

Občanské sdružení Společen-
ství zdravotně postižených 
Nová Paka uspořádalo 11. 12. 
2006 Benefiční koncert, kte-
rého se zúčastnilo okolo 100 
členů a občanů Nové Paky a 
okolí. Na tomto Benefičním 
koncertu vystoupili členové o. 
s. Fontána z  Nové Paky, Zpíva-
jící rybky dětský sbor, vedoucí 
Marie a Lenka Čančíkovy, vo-
kální sextet rodiny Čančíkovi, 
dále na programu byla hudba 
historická i současná, spirituály 
a lidové písně různých národů. 
Všem zúčastněným se tento 
koncert velice líbil a měly by 
se takové nebo podobné kon-
certy opakovat. Tento koncert 
měl přinést finance pro naši 
organizaci, které měly být vě-
novány na odstranění bariér. 
Proto byly žádány větší firmy 

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ SPOLEČENSTVÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH NOVÁ PAKA
v počtu 20 na Novopacku, ale 
bohužel, ozvala se jen jedna. 
Domnívám se, jako předseda 
naší organizace, že jak ředitelé 
nebo majitelé firem nebudou 

takové zařízení nikdy potře-
bovat. Bohužel, člověk nikdy 
neví, ale pán Bůh mění. Podě-
kování za zajištění Benefičního 
koncertu, finanční nebo jinou 

akci patří zástupci hejtmana 
Královéhradeckého kraje panu 
Petru Kuříkovi, starostovi MěÚ 
Nová Paka panu Coganovi, 
Firmě OBIS, firmě P Centrum 
pana Militkého Květoslava a 
firmě Fitos Stará Paka.

Za organizaci SZP statutární 
zástupce Šulc Miroslav

INTENZIVNÍ VÍKENDOVÉ 

kurzy ANGLIČTINY
- 1 x měsíčně (23 hod AJ), 10 měsíců v roce 

- kvalifikovaní lektoři se zahraničními 
zkušenostmi 

- nenásilná, zábavná forma výuky

- pro začátečníky i pokročilé

- výuka v malých skupinách (max. 6 lidí)

- místo konání: Hotel Štikov

tel: 604 715 095 (Bc. Barbora Houžvičková)
www.intenzivni-kurzy.com 

FIREMNÍ VÝUKA ANGLICKÉHO 
JAZYKA
Nabízíme Vám možnost výuky anglického jazyka přímo 
u Vás ve firmě.

Zaručujeme Vám:
• časovou flexibilitu
• uzpůsobení probírané látky/témat požadavkům firmy 
• přizpůsobení se velikosti skupiny (i jednotlivci) a úrov-

ni pokročilosti
• profesionální přístup ve výuce i v jednání
• kvalifikované lektory se zahraničními zkušenostmi

Kontakt: Mgr. David Beránek (777 824 055) 
 nebo Mgr. Kateřina Krejčová (728 124 816)
http://www.intenzivni-kurzy.com
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DDM chystá na únor
12. 2. DÍVČÍ KLUB
 - pondělní odpoledne vyhrazené pro holčičí záležitosti
 Čas: 15.00 – 17.00 hodin
 
16. 2. VÝROBKY Z RÁKOSU
 dílna pro veřejnost
 námět: výroba rámečku, šití podložky + 
 doplnění ubrouskovou technikou
 Čas: 18.00-20.00 hodin
 Cena: 60,-Kč

Tábory na letní prázdniny:
Letní tábor
DAKOTA – Cesta kolem světa za 7 dní
 Termín: 8.7. – 15.7.2007
 Cena: 1.800,- pro členy kroužků DDM
 1.900,- pro ostatní
Ubytování ve stanech s podsadou na tábořišti TJ Sokol Sněžné v 
Orlických horách. Těšíme se správné kluky a holky a věříme, že 
se nad námi letos počasí slituje a užijeme si i to koupání. Čeká 
na vás pestrý a zábavný program, tak naseďte doma! 
Celý týden se o vás, jako o vlastní, bude starat Iva, Kikina, Míša, 
Vendy, Mates, Jana a Milan

Letní tábor výtvarného oddělení DDM
PIRÁTI ZE SNĚŽNÉHO
 Termín: 15. - 22. 7. 2007
 Cena:  1.800,- pro členy kroužků DDM
  1.900,- pro ostatní
Ubytování: ve stanech s podsadou na tábořišti TJ Sokol Sněžné 
v Orlických horách. Tábor je určen pro všechny piráty a pirátky, 
kteří si chtějí užít slunce, vodu, vzduch a strávit týden dobrodruž-
ství, her a zábavy s trochou výtvarničení.
Těší se na vás Sváťa, Ála, Jana a ostatní

Příměstský tábor ve Stonožce
 Termín: 20.8.-24.8.
 Cena: 600,-Kč
Je určen pro děti od 6 do 10 let. Tábor je docházkový, každý den 
od 8.00 do 15.00

V NOVÉM ROCE V NOVÉM ČASE
kondiční cvičení se Sváťou probíhá od ledna v DDM každé pondělí 
a středu v 18.00-19.30 hodin

Informace o odpadovém hospodářství
1. Místní poplatek za sběr odpadu
Pro rok 2006 činil poplatek za odpady 400,-Kč za osobu.
Pro rok 2007 je stanoven poplatek za odpady ve výši 200,-Kč za 
osobu. Od poplatku jsou osvobozeny děti do 1 roku. Poplatek 
je splatný nejpozději do 30. června 2007.

Pro rok 2008 bude výše poplatku za odpady vycházet z těchto 
zásad: 
a) pokud bude v roce 2007 občany zvýšeno množství vytřídě-
ného odpadu ve srovnání s rokem předešlým /2006/, tak bude 
poplatek zcela zrušen.
b) v případě poklesu množství vytříděného odpadu bude výše 
poplatku za odpady odvozena v zákonných mezích z výše od-
povídající reálným nákladům na sběr odpadu.
Vedení města v duchu svého programového prohlášení tak 
naplňuje vůli využít všech možností k maximálnímu snížení 
daňového zatížení občanů. Podle našeho mínění jsou dnes stát-
ní daně v České republice neúnosně vysoké a snížením nebo 
úplným zrušením místních daní a poplatků má město možnost 
celkové daňové zatížení snížit.
Zároveň máme zájem zlepšovat sběr tříděného odpadu. Jako 
jedno z opatření k dosažení tohoto cíle jsme využili právě po-
platky za odpady. Vytvořili jsme motivační prvek pro občany 
v podobě vazby výše poplatku a množství vytříděného odpadu. 
Záleží tedy na každém z nás, jak vysoké poplatky budeme příště 
platit. Upozorňuji, že dopad na výši poplatku pro rok 2008 bude 
poměrně razantní – 0,-Kč, nebo cca 400,-Kč. 

2. Rozšíření sběru tříděného odpadu o sběr bílého skla
V rámci státní podpory sběru bílého skla, jehož využitelnost je 
lepší než u skla barevného, byly městu společností Ekokom za-
půjčeny zdarma nádoby na sběr bílého skla. Provozování tohoto 
sběru by mělo být ekonomicky zajímavé. Náklady na svoz budou 
přibližně na stejné úrovni jako u barevného skla. Město navíc 
obdrží vyšší státní příspěvek za sběr tříděného odpadu. Pravidla 
jsou totiž nastavena tak, že v případě sběru bílého skla město 
obdrží vyšší příspěvek i za sebrané sklo barevné. O konkrétních 
stanovištích nádob a termínech svozů budeme informovat v příš-
tích vydáních Achátu a na www.munovapaka.cz.

Za Radu města Marek Nýdrle

Městské muzeum Nová Paka
přijme pro expozici Klenotnice drahých kamenů

PRŮVODCE / PRŮVODKYNI
na dobu určitou (duben – říjen 2007)

Požadavky:
trestní bezúhonnost

práce na PC
alespoň základní znalost NJ nebo AJ

vstřícná a komunikativní osobnost
Písemné nabídky zasílejte na adresu:

Městské muzeum
Suchardova 283, 509 01 Nová Paka

nebo e-mailem: novapaka@muzeum.cz
Informace na tel. čísle: 493 723 542 
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Ing. Otto Smolík, 
sběratel a znalec v 
oboru fytopaleonto-
logie, se dožívá 80 
let.

Název článku je rozhodně 
nepřesný a neúplný. Vím, že 
věčný rebel a diskutér, o kterém 
píši, mi to hned po uveřejnění 
patřičně vytmaví a vysvětlí, 
ale děj se vůle Páně. S ing. 
Otto Smolíkem mě hned po 
mém příchodu do Nové Paky 
v roce 1970 seznámil pan Dr. 
Karel Tuček. Byl to rok velice 
náročný, s Dr. Tučkem jsem 
připravoval novou expozici 
Klenotnice drahých kamenů, 
která byla přemístěna z budovy 
Besedy do přízemí tehdejšího 
Městského národního výboru. 
S panem ing. Otto Smolíkem 
jsme se pochopitelně dost často 
navštěvovali, uviděl jsem to, co 
člověk jen tak nevidí. Obývací 
pokoj manželů Smolíkových 
byl vlastně expozicí unikát-
ních sbírek s oboru mineralo-
gie a paleontologie. Již tehdy 
mi došlo, že něco na povídání 
o packých bláznech je. V tom 
nejlepším slova smyslu. Mám 
pocit, že pan inženýr přestavo-
val s vlídným pochopením své 
ženy Aničky dům především 
kvůli svým miláčkům, tedy 
vedle dětí - šutrům. Potkávali 
jsme se třeba na fotbalových 
utkáních, nikdy jsem neviděl 
většího “šílence do hokeje”, 
další vášní pak byly ryby, ale 
kameny jsou kameny. Pan 
inženýr mě tehdy seznámil se 
sběratelem Alfrédem Donthem, 
rodákem z Vidochova, který 
žil v tehdejším “západním 
Německu”. Bylo to pro mě za-
jímavé setkání. Pan Alfréd byl 
odsunut, ale se svým českým 
“sourodákem” z Vidochova - 
ing. Otto Smolíkem mleli roz-
tomilou “hatlamatilkou”, která 
není ani češtinou ani němčinou. 
Něco podobného znám ze své-
ho rodiště, ale neznám nikoho, 
kdo by uměl hovořit touto řečí 
jako pan inženýr. Stálo by to 
za sepsání. Nemyslete si, že 
tento článek píši jako nějakou 
ódu na oslavence, často jsme 
byli a jsme “ve-při”, ale jako 

bývalí sportovci to bereme 
jako osvěžení našich srdcí a 
mozků. Ale teď už konečně k 
věci, nebo přesněji k ing. Otto 
Smolíkovi: “ Ing. Otto Smolík 
se narodil 5. února 1927 ve 
Vidochově. V roce 1939 jeho 
rodina utekla z tehdejších 
Sudet do nedaleké Nové Paky. 
Po ukončení měšťanské školy 
odešel na lesnickou praxi na 
italské panství de Borgo Neto-
lických. Absolvoval maturitou 
“Vyšší školu zemědělskou v 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKASPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Poděbradech. V roce 1945 byl 
přijat na vysokou školu země-
dělskou, kde studium ukončil 
diplomovou prací v roce 1952. 
Hned v tom roce se oženil se 
slečnou Annou Steklou, která 
je paní Smolíkovou již 55 let. 
Věnoval se různým povoláním, 
která se mu nemusela líbit, ale 
potkal při nich mnoho zají-
mavých lidí. Jeho soukromou 
expozici navštívilo mnoho 
významných osobností jako 
Cyril Bouda, Josef Vyleťal, 

Petr Hapka, Fr. Gross, Ladislav 
Zívr (dlouholetý přítel, který se 
sbírkami inspiroval)… . Těch 
návštěvníků bylo mnoho, o 
lidech z oboru a z Národního 
muzea se raději nezmiňuji. Je 
málo lidí s takovými znalost-
mi a zápalem jako je ing. Otto 
Smolík. Děkuji. 
Vše dobré a hodně zdraví 
přeje

Miloslav Bařina

V pátek 5. 1. 2007 se sešli čle-
nové sboru dobrovolných ha-
sičů z Nové Paky v novopacké 
zbrojnici, aby zhodnotili svoji 
činnost za uplynulý rok.
Úderem sedmnácté hodiny 
zahájil řídící schůze Josef Petr 
výroční valnou hromadu novo-
packého sboru, na které přivítal 
vzácné hosty: 
plk. Františka Mencla - ředi-
tele HZS Královéhradeckého 
kraje, plk. Libora Zikeše 
- ředitele HZS územní odbor 
Jičín, Josefa Cogana - starostu 
města Nová Paka, Petra Kuříka 
- náměstka hejtmana Králové-
hradeckého kraje, Břetislava 
Holšána - ředitele Hasičské 
vzájemné pojišťovny v Jičíně, 
Jaroslava Skopce - představi-
tele družebního sboru ze SRN, 
Václava Záveského - starostu 
okrsku Nová Paka, Josefa Maš-
ka - bývalého velitele stanice 
HZS v Nové Pace, starostu 
okrsku Pecka a další.
Úvod schůze oživili svým 
krátkým vystoupením členové 
kroužku mladého hasiče. Poté 
již starosta sboru Milan Po-
spíšil přednesl hlavní zprávu 
o činnosti sboru za rok 2006, 
kterou ještě doplnil za výjezd-
ní jednotku její velitel Martin 
Kubišta, za družstvo žen Jana 
Trejbalová a za oddíl mladého 
hasiče Lubomír Exner. Všech-
ny zprávy byly obohaceny o 
vizuální prožitek, ke každému 
tématu totiž byly na plátno 
promítány fotografie z růz-
ných akcí.
Jak vyznělo z přednesených 
zpráv, činnost sboru byla i 

v roce 2006 velice bohatá. 
Soutěžní družstva mužů i žen 
se zúčastnila okrskového kola 
(muži i okresního), dětský ko-
lektiv několika soutěží včetně 
okresního kola ve Vidochově. 
Pro děti bylo zajištěno i čtyř-
denní zimní soustředění v 
Krkonoších. Z kulturních akcí 
si získal velikou oblibu tradiční 
hasičský ples v P-Centru Milit-
ký, který bývá zcela vyprodán. 
Členové výjezdní jednotky 
pravidelně zabezpečují asis-
tenční hlídky na kulturních i 
sportovních akcích ve městě 
(plesy, motoristické závody 
ve Štikovské rokli...).
Velkou chloubou packých hasi-
čů je jejich historická technika, 
se kterou navštěvují akce nejen 
regionálního významu (okrs-
kové soutěže, oslavy založení 
sborů...), ale i akce v rámci 
republiky (Hradec Králové, 
Kolín, Poděbrady...).
V loňském roce se v Nové Pace 
konaly i dvě akce na krajské 
úrovni, které pačtí hasiči zor-
ganizovali společně s OSH 
Jičín. V červnu se na letním 
stadionu představili mladí ha-
siči v krajském kole v požárním 
sportu (velkého úspěch zde 
dosáhli domácí dorostenci - v 
jednotlivcích obsadili J. Otta 
4. místo, P. Hošková 2. mís-
to), v říjnu se potom jednalo 
o setkání zasloužilých hasičů 
Královéhradeckého kraje.
V červnu se také uskutečnil 
dvoudenní zájezd do Březové 
u Opavy, kde místní sbor osla-
vil 120 let od svého založení. S 
tímto sborem pojí Novopačá-

Novopačtí hasiči hodnotili svoji činnost

ky dlouholeté přátelství, které 
vzniklo po druhé světové válce, 
při obnově této válkou poniče-
né vesnice. 
V létě bylo pro členy sboru při-
praveno recesistické odpoledne 
nazvané Posezení u vánočního 
stromku aneb Vánoce v létě. 
V horkém srpnovém dni se 
na dvoře hasičské zbrojnice 
zpívaly koledy, nadělova-
ly dárky pod vyzdobeným 
stromkem, k večeři se podával 
bramborový salát s řízkem. V 
kádi se šplouchal kapr Pepa a 
někteří si dokonce zalyžovali 
na umělém sněhu. I silvestr byl 
pojat svérázně - jako dovolená 
u moře. 
Tolik tedy alespoň krátce z ce-
loroční činnosti, není myslím 
nutné dodávat, kolik hodin 
odvedou dobrovolní hasiči při 
cvičeních, školeních, brigá-
dách, zásazích........
Po shrnutí loňského roku se 
již rozproudila diskuze, ve 
které vystoupili všichni hosté. 
Největší pozornost vzbudila 
slova ředitele HZS Králové-
hradeckého kraje plk. Fran-
tiška Mencla, kterými ocenil 
práci celého sboru a především 
vyzdvihl výbornou a dlouhole-
tou spolupráci SDH s místním 
HZS. Tu hodnotí jako jednu z 
nejlepších v celém kraji. 
Na závěr si novopačtí hasiči 
odhlasovali, že se aktivně za-
pojí do připravovaných oslav 
650 let od první zmínky o 
Nové Pace. 

 Lubomír Exner
 SDH Nová Paka 
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Karmelitánské knihkupectví 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

prodej a servis 
sněhových fréz

Pavel Nezbeda 775 636 216
N. Paka - Vrchovina u restaurace Mája

AKCE SLEVA 10-20%
Bourací kladiva 
Příklepové vrtačky
Aku šroubováky
Brusky, pokosové pily a další

PRODEJNA ELEKTRICKÉHO 
NÁŘADÍ

A ZAHRADNÍ TECHNIKY

Novinky a dotisky v oblasti regionální literatury:
M. Štraub, J. Lenková: TAJEMNÉ PODZEMÍ - Východní 
Čechy
Tajemné podzemí - Východní Čechy je šestou knihou populární 
řady, seznamující čtenáře s historickým podzemím České repub-
liky. Kniha zachycuje jeskyně skalních měst, vojenské pevnosti 
např. Josefov, Haničku či Boudu; a také historické podzemí 
starobylých hradů. Místa jsou abecedně řazená. Mezi nejzají-
mavější patří vyprávění o podzemních chodbách hradu Pecka či 
tajemné podzemí Horní Branné. Váz., 237 str, 229,- Kč
V. Úlehla: JIČÍN na konci 19. století
Kniha nám přibližuje obraz života na konci 19. století v Jičíně, 
ale jistě je to obraz života tehdejší doby. Jednotlivé kapitoly jsou 
věnované módě, hygieně, tehdejšímu bydlení, vaření a postave-
ní ženy ve společnosti i rodině. Jak se stonalo, léčilo i umíralo a 
jak vypadal všední nebo kulturní život? Atmosféru města a doby 
pomáhají navozovat dobové fotografie a pohlednice, které věrně 
zoobrazují danou dobu. V knize nechybí ani osobnosti prvních 
volených starostů, kteří přispěli k rozvoji města. 
Autor Vladimír Úlehla (1926) vystudoval češtinu a filozofii 
pro učitelství na FF UK (1950). “Pro narušení socialistického 
řádu” mohl učit do roku 1974. Po roce 1989 se zabýval začátky 
normalizace na Jičínsku a později obdobím přelomu 19. a 20. 
století. Výsledkem jeho práce jsou desítky novinových článků 
a dosud nevydané studie o místních osobnostech. Nabídka platí 
do doprodání knihy! 
M. Lajdar: Český ráj
Historie a krása sklaních měst mezi Mnichovým Hradištěm, 
Turnovem, Železným Brodem a Jičínem. Skalní hrady Valečov, 
Drábské světničky, Valdštejn.... pověsti i dávno zapomenuté 
historické události, to vše zachycuje kniha o Českém ráji. Vy-
právění doplňují černobílé fotografie. Váz., 207 str., 199,- Kč
V. Kuříková: NOVÁ PAKA - pohnutý osud paulánského 
kláštera
Knížka přibližující historii “dominanty” Nové Paky je nyní v 
doprodeji za 199,- Kč

Poznejte s námi historii blízkých míst!
Těšíme se na Vaši návštěvu!

Usnadněte si cestování a pojeďte na 
hory SKIBUSem!
Pojeďte s námi do Herlíkovice SKIBUSem. Ve skiareálu Her-
líkovice na vás čeká nová čtyřsedačková lanovka, osm vleků a 
čtyřsedačka-Bubákov. Denně je upravováno 11km sjezdových 
tratí. Využít můžete služeb našich půjčoven, testovacího centra, 
lyžařského servisu nebo lyžařské školy.
Z Nové Paky odjíždíme pravidelně každé pondělí, úterý, středu, 
pátek a neděle v 17 hodin na večerní lyžování a každou sobotu 
v 8 hodin na denní lyžování. Zastávka SKIBUSu je v Nové 
Pace u polikliniky.
Svoji linku si vyberete na internetových stránkách 
www.herlikovice.cz a telefonicky si rezervujete místo na in-
folince +420 737 222 456. Co je důležité, nic nemusíte platit 
předem! Pohodlný autobus Vás doveze přímo do areálu pod 
sjezdovku.
Vláčet staré lyže již také nemusíte! V areálech na Vás čekají 
půjčovny, které nabízejí nejnovější modely značek Blizzard a 
Westige! A pro všechny lyžaře, kteří využijí k dopravě naše 
linky SKIBUSů, máme v půjčovnách  SPECIÁLNÍ CENY. 
Věřte, že se máte na co těšit!  Více na  www.herlikovice.cz !

Kontakt pro bližší informace:
Klára Mervardová, mob:  + 420 737 222 465
E-mail: klara.mervardova@snowhill.cz
www.snowhill.cz
Radka Záhořová, mob:  + 420 737 222 466
E-mail: zahorova@snowhill.cz
www.snowhill.cz

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³
TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487
tel.: 603 715 355, 608 870 327
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Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì vstupenky 
pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892, www. novapaka. cz. 

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD: úterý až 
sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. Deset minut před 
začátky představení přednostní prodej vstupenek. Prodej časopisu CINEMA, 
nenahraných videokazet a plastových obalů na VKZ. 
Z m ě n a   p r o g r a m u   v y h r a z e n a.

1. čtvrtek v 19 hodin – Filmový klub

Omo: cesta do pravěku 
Dobrodružný slovenský dokument o splavení etiopské řeky Omo. 
Film bude rozhodně všem vodákům stát za vidění.
Přístupný - Vstupné 49 Kč, pro nečleny FK s příplatkem (Slo-
vensko)

2. – 3. pátek ve 20 hodin, sobota v 17:30 a v 20 hodin

Parfém – příběh vraha
TIP KINA: Velice působivý film. Vůně pro něj byla vším. Celý 
život zasvětil rozpoznávání pachů a byl v tom nejlepší na celém 
světě. Schopnosti se ale změnily v posedlost a stal se z něj vrah 
bažící po dokonalosti.
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 64 Kč 
(Francie/Španělsko/Německo)

6. – 7. úterý ve 20 hodin, 
středa v 17:30 a v 20 hodin

Po hlavě do prdele 
Tento film rozhodně není “rodinný”. Hrají: Jiří Mádl – psy-
chicky narušený bratr Madony, Jiří Vohnout – otec Vohnout, 
Jitka Ježková – mafiánská dceruška, Nela Boudová – matka 
(kazatelka), Ondřej Vetchý – kamarád Vohnouta ve zbrani, Petr 
Jákl – kamarád Vohnouta, druh pornoherečky, Veronika Žilková 
– matka Madony.
Doporučená přístupnost: od 15 let – Vstupné 66 Kč (ČR)

8. – 9. čtvrtek v 17:30, 
pátek v 17:30 hodin

Lovecká sezóna
Do lesa se zatoulal ochočený medvěd, který si musí s pomocí 
nepříjemného jelena poradit v divočině. Navíc začíná lovecká 
sezóna!
Přístupný – Vstupné 66 Kč (USA) – český dabing

10. sobota v 17:30 a v 20 hodin

Zajatci mlhy
Ruský film o lásce, nenávisti, odpuštění a absurditě války. 
Ocenění: Iris of Tomorrow Prize, cena za nejlepší debut na New 
Montreal Film Festival, Cena kritiků za nejlepší debut na viborg-
ském filmovém festivalu, Grand Prix na Vologda FilmFest.
Doporučená přístupnost: od 12 let - Vstupné 64 Kč (Rusko)

13. – 14. úterý ve 20 hodin, 
středa v 17:30 a v 20 hodin

Miluji Tě k sežrání
Bláznivá romantická komedie s nejasným koncem.
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 64 Kč 
(USA/Kanada)

15. čtvrtek v 19 hodin – Filmový klub Projekt 100-2007

Cléo od pěti do sedmi 
Slavný francouzský film režisérky Agnes Vardové, zachycující 
příběh pařížské šansoniérky. – Jedno ze stěžejních děl francouz-
ské nové vlny.
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 59 Kč, pro nečleny 
FK s příplatkem (Francie)

16. – 17. pátek v 17:30 hodin, sobota v 17:30 hodin

Happy Feet 
Animovaný film. Pokud nedovedete zpívat, jste mezi tučňáky z 
arktických plání nikým. Tučňák Brumla je bohužel tím nejhorším 
zpěvákem na celém širém světě…
Přístupný – Vstupné 66 Kč (USA) – český dabing

20. – 21. úterý ve 20 hodin, středa v 17:30 a 20 hodin

Texaský masakr motorovou pilou: Počátek
Příběh o zrození legendy o texaském masakru se odehrává v roce 
1969, kdy bratři Dean a Eric Hillovi utíkají se svými přítelkyněmi 
ze sběrného tábora rekrutů pro válku ve Vietnamu…
Doporučená přístupnost: od 15 let – Vstupné 64 Kč (USA)

22. čtvrtek v 19 hodin – Filmový klub: současný čínský film

Šanghajské sny
Drsný, nekompromisní portrét života na čínském venkově. Oce-
nění: Cena poroty Cannes 2005. Nejlepší film - Antalya Golden 
Orange Film Festival. Grand Prix pro nejlepší euroasijský film 
- Tallinn Black Nights Film Festival. Nejlepší režisér - MFF 
Bukurešť.
Přístupný –Vstupné 54 Kč, pro nečleny FK s příplatkem (Čína)

23. pátek v 17:30 a v 20 hodin 

Iluzionista 
Vídeň devatenáctého století je fascinována. Do města přijel 
proslulý iluzionista, který si říká Eisenheim (Edward Norton). 
Objevuje se však v nevhodnou dobu. Následník trůnu Leopold 
(Rufus Sewell) se chystá svrhnout z císařského trůnu svého otce 
a nehodlá trpět nikoho populárního, kdo navíc možná ovládá 
nadpřirozené síly.
Přístupný - Vstupné 66 Kč (ČR/USA) 

24. sobota v 17:30 a 20 hodin

Nepříjemná pravda
Nepříjemná pravda je velmi jednoduchý, jasný a přímý dokument 
o stavu naší planety. Díky Alu Goremu však není agresivní, spíše 
s elegancí přednášejícímu vlastní říká, že máme nejen problém, 
ale i možnost a sílu ho řešit.
Přístupný - Vstupné 66 Kč (USA) 

27. – 28. úterý ve 20 hodin, středa v 17:30 a v 20 hodin

SAW III
Zvrhlá hra o život pokračuje.
Doporučená přístupnost: od 18 let - Vstupné 66 Kč (USA)

Připravujeme:

Malá Miss Sunshine – Pravidla lži – Noc v muzeu 
– Obsluhoval jsem anglického krále – Šarlotina pa-
vučinka… 
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Městské kulturní středisko, F. F. Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře 
a www. mks-novapaka. cz., www. ergis. cz. Zamluvené vstupenky je nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do 
prodeje 

Abonmá 2007
Pro ty, kteří nejsou nadšenými příznivci Járy Cimrmana, či pro 
ty, kteří si dříve nepovšimli, nabízíme i nadále ke koupi již nejen 
divadelní abonmá na vybraná představení roku 2007. Divadlo 
Járy Cimrmana přitom nahradí zábavný pořad známého českého 
režiséra Zdeňka Trošky, který bude uveden v MKS již v únoru. 
Abonmá je tak nadále v prodeji v kanceláři MKS za stejnou 
výhodnou cenu 700,- Kč, a to až do poloviny února 2007. Stále 
platí možnost vybrat si libovolné místo v sále, které Vám na kaž-
dou akci bude rezervováno. Abonmá pro Vás pak znamená vol-
ný vstup na všechna uvedená představení, zároveň je přenosné, 
takže jej můžete věnovat nebo zapůjčit komukoli budete chtít. A 
na co se můžete již dnes těšit?
• Cestou necestou se Zdeňkem Troškou
• Jaroslav Dušek – Divadlo VIZITA
• Monology Vagíny – divadelní představení; hra se hrála 

ve více jak 25 zemích
• Hrdý Budžes (Bára Hrzánová; za roli v tomto představe-

ní získala cenu Thálie)

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA – Pivovar
Pátek 9. února v 19:00 hod, MKS Nová Paka
Módní přehlídka, kterou pořádá novopacký Pivovar! 
Vystoupí: Taneční skupina T-bass. Móda značek: FRENCH 
TOUCH, ELBA REVOLUTION, TOM TAILOR, JIŘINA 
TAUCHMANOVÁ, HELENA BEDRNOVÁ, LUBO VALD-
HANSE, JITKA ŠEDOVÁ. 
Součástí programu bude i losování vstupenek o hodnotné ceny.

kaplan jičínské farnosti
PETR ŠABAKA:
cyklus přednášek pro širokou veřejnost

VŠUDE DOBŘE, DOMA NEJLÍP
Pondělí 12.února – 26.února – 12.března, vždy od 18:00 hod, 
malý sál MKS, vstupné dobrovolné
Přichystali jsme pro Vás cyklus tří přednášek jičínského kaplana 
Petra Šabaky. Po tři pondělky Vás tak čeká zajímavé a poutavé 
povídání na téma křesťanská kultura. Přednášky proběhnou vždy 
na malém sále MKS od 18:00 hod.

Beseda s autogramiádou
p. VOJTĚCH KODET: Eucharistie a všední život
Pondělí 19.února od 18:00 hod, sál MKS Nová Paka, vstup-
né dobrovolné
možnost zakoupení knih a autogramiáda po přednášce v prosto-
rách MKS
Tentokrát nás navštíví generální delegát řádu karmelitánů, tzn. 
nejvyšší představený tohoto řádu. Karmelitán P.Cyril Vojtěch 

Kodet, ThD. O.Carm se narodil v roce 1956 v Malém Beranově. 
Po Gymnáziu v Jihlavě studoval Teologickou fakultu v Litomě-
řicích. V letech 1990-2000 byl převorem karmelitánského kláš-
tera v Kostelním Vydří. V roce 2005 ukončil doktorské studium 
spirituální teologie na Papežském Institutu spirituality Tereziá-
nu v Římě. U nás je známý jako kazatel, exercitátor a autor knih 
o duchovním životě. Má velký dar prostým způsobem hluboce 
oslovit lidi, nenechte si proto setkání s nám ujít!

“Cestou necestou” se ZDEŇKEM 
TROŠKOU
Úterý 20.února v 19:30 hod, MKS Nová Paka, velký sál, 
vstupné 250,- Kč; možno zakoupit již dnes!
Známý český režisér vypráví příhody z natáčení i ze života…
přijďte se pobavit. Na toto představení lze využít fondu FKSP.
Na průkazky ZTP/P a ZTP platí poloviční vstupné

koncert kapely

AHMED MÁ HLAD
Pátek 23. února ve 20:00 hod, MKS Nová Paka, malý sál, 
vstupné: 90,- Kč
“Lidové písně v netradičních bigbítových úpravách; punková 
rytmika a melodická dechová sekce”. 
Podrobnosti na další straně.

Již dnes můžete objednat - zájezdní představení – divadlo Ka-
lich
MUZIKÁL JACK ROZPAROVAČ
Sobota 21. dubna, odjezd ve 14:00, cena: 680,- Kč včetně 
dopravy. Omezený počet míst! Hlaste se již nyní v kanceláři 
MKS. Na toto představení lze využít fondu FKSP.
Romantický muzikál z dílny Vaša Patejdla, autora řady hitů 
legendární skupiny Elán, vypráví o dvou podobách lásky. Tu 
první, sesterskou, osudově rozdělil Jack Rozparovač, tu druhou, 
mileneckou tato nejzáhadnější postava v dějinách kriminalistky 
spojila. Výpravná podívaná se spoustou hereckých hvězd slibuje 
podmanivou atmosféru Londýna 19. století, romantiku i všudy-
přítomné napětí a nezapomenutelné melodie.
Hrají: Jiří Langmajer, Daniela Šinkorová, Zdeněk Podhůrský, 
Sabina Laurinová, Roman Vojtek, Ivana Jirešová, Martin Dej-
dar, Michaela Kuklová, Lumír Olšovský, Zuzana Norisová, Petr 
Vondráček, Zuzana Krištofová, Filip Blažek, Jana Vaculíková, 
Ivan Vodochodský, Vladimír Marek, Josef Laufer, Michal Ples-
kot, Henrich Šiška, Richard Tesařík & Hana Zagorová.
Trasa autobusu: Nová Paka – Bělá u Pecky – Pecka - Lázně 
Bělohrad - Dřevěnice – Jičín - Praha

Připravujeme
~ Štěpán Rak: koncert ~ Oskar Taimer: výstava ~
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MKS -  NENECHTE SI  UJÍT!! !MKS -  NENECHTE SI  UJÍT!! !

MKS si dovoluje pozvat širokou veřejnost na cyklus besed  
nejen o křesťanství

VŠUDE DOBŘE, DOMA NEJLÍP s kaplanem 
Petrem Šabakou.

První z řad besed se uskuteční 12.2.2007 od 18 hodin na malém 
sále MKS s názvem 
I TY BUDEŠ PACHOLEK, KDYŽ S PACHOLKEM UZA-
VŘEŠ SPOLEK
/gnómické verše české /
Náboženství, křesťanství, církev – není to samé. Církev jako so-
ciální organizace, nebo historický relikt středověké společnosti 
a nebo mocenská manipulátorská organizace?
Jaké jsou funkce církve ve společnosti dneška?

Druhá beseda se uskuteční 26.2.2007 na malém sále MKS od 
18 hodin pod názvem
KAŽDÁ MINULOST BYLA POKAŽDÉ LEPŠÍ /španělské 
přísloví/
Dějiny viděné z nadhledu dvou tisíciletí. Dějiny Evropy- auto-
portrét církve. Přehled nejdůležitějších kulturně náboženských 
okamžiků. To, co jsme ve škole neslyšeli.

Třetí a poslední beseda se uskuteční 12.3.2007 na malém sále 
MKS od 18 hodin pod názvem
KUTNA MNICHA NEDĚLÁ  /české přísloví /
Média versus skutečný obraz dnešní římskokatolické církve. 
Otázky které vás zajímají. Jaký je vztah církve a státu?
Sex, celibát.

Poprvé v Nové Pace koncert kapely
AHMED MÁ HLAD
Pátek 23.února ve 20:00 hod, MKS Nová Paka, malý sál, 
vstupné: 90,- Kč

“Lidové písně v netradičních bigbítových úpravách;
punková rytmika a melodická dechová sekce”

Ahmed má hlad byl založen roku 1997, kdy se sešli čtyři spolu-
žáci - studenti slovanské filologie na Karlově univerzitě v Praze 
(basová kytara, dvě elektrické kytary a zpěv) a zahráli si několik 
písní z oblastí, jejichž kulturu studovali – z východní Evropy a 
Balkánu. Brzy následovalo první veřejné vystoupení u příležitosti 
divadelního představení hry A.Vvěděnského ”Vánoce u Ivano-
vových”. Tento první koncert byl přijat více než kladně, a tak se 
Ahmed rozhodl pokračovat v hraní…
Dnes je to už kultovní kapela, která má blízko k balkánské de-
chovce. Na koncertech této pražské kapely bývá pěkně nabito. 
Z návštěvy koncertu si odnesete v první řadě vzpomínku na mu-
zikantské výkony v super rychlém tempu, které dotváří klarinet, 
housle, saxofon, bicí, akordeon a další hudební nástroje.
Kapela bývá přirovnána ke kapele TRABAT, ale malý rozdíl 
zde najdete . Ahmed má hlad nehraje folklór, ale lidový materiál 
přetavuje k obrazu svému. 
Vystoupení této skupiny jsou pověstná svou živelností a bouřli-
vými kreacemi tančícího publika. Pokud se vám energický styl 
líbí, Ahmed vás určitě nezklame. 
Tuto kapelu v rádiu neuslyšíte, je třeba si ji najít 23.2.2007 v MKS 
Nová Paka od 20 hodin.

ING. SVATOPLUK JANSTA

o Jarní řez  ovocných dřevin
o Zakládání, obnovo a ošetřování trávníků
o Prodej zahradního kamene

Nová Paka - 603 769 447, 493 722 184

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ
tiskárna
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GALERIE AURUM -  LUKÁŠ KOŘÍNEKGALERIE AURUM -  LUKÁŠ KOŘÍNEK

Lukáši, jak se kluk z Nové Paky 
dostane až na druhý konec světa 
– do Austrálie?
V dnešní době internetu a pra-
videlných mezikontinentálních 
letů poměrně snadno. Koupí si 
letenku a letí. Daleko složitěj-
ší je ale to rozhodnutí vydat se 
tam. Rozhodnout se opustit 
rodinu, přátele, práci, jakousi 
životní jistotu a udělat krok 
do neznáma, do cizího města, 
mezi lidi mluvící jinou řečí a s 
jinými zvyky.
V mém případě bylo ještě 
nutné vybrat a zaplatit jazyko-
vou školu a podstoupit vízové 
formality. 
Kde Tvoje noha poprvé vkro-
čila na Australský kontinent a 
jaké byly první pocity, co Tě 
překvapilo?
Ač se mým přechodným do-
movem stalo město Brisbane, 
první kontakt s Austrálií byl 
po dvacetičtyř hodinovém 
letu v Sydney. Musím říct, 
že první pocity byly naprosto 
kladné. Když pominu to, že 
všude bylo čisto, tak na mě 
hlavně velice mile zapůsobila 
a překvapila ochota cizích lidí 
pomoci druhému. Dodnes si 
pamatuji až zoufalou snahu 
jedné maminky, která jednou 
rukou držela plačící dítě a dru-
hou listovala v plánu Sydney, 
který byl mimochodem silný 
jako náš telefonní seznam, a 
snažila se mě nasměrovat do 
mého hostelu. 
Dalším překvapením pro mne 
bylo, když jsem v botanické za-
hradě přišel k ceduli, kde jsem 
předpokládal nápis „Zákaz 
vstupu na trávu“, a místo toho 
tam stálo „Prosím, vstupte na 
trávník“. O kus dál byly dokon-
ce pruhy s různými druhy trav 
a lidé v anketě mohli hlasovat, 
po které se jim nejlépe chodí. 
Takových milých překvape-
ní bylo v Austrálii opravdu 
hodně. Pomalu jsem si začal 
uvědomovat, že Austrálie je 
zemí, kde spousta věcí je „pro 
lidi“, proto, aby se jim dobře 
žilo tam, kde žijí. 
Jaké byly začátky? Jak se Ti 
podařilo začlenit se mezi Aus-
tralany?
Začátek pobytu jsem měl pevně 

naplánovaný, protože pár dní 
po příletu mi začínal tříměsíč-
ní jazykový kurz. První lidé, 
s kterými jsem tedy přišel do 
styku, byli spolužáci doslova z 
celého světa a učitelé, kteří byli 
ale spíše kamarády a partnery. 
Jejich přístup byl zcela jiný, 
než ho známe z našich škol. 
Takřka existenčním problé-
mem bylo sehnat nějakou prá-
ci, aby si člověk pokryl životní 
náklady a časem aby mu zbylo 
něco na plánované cestování. 
To byl zpočátku problém. Ač 
práce bylo poměrně hodně, 
člověk nevěděl, kde ji hledat a 
hlavně si o ni z počátku neuměl 
pořádně říci. Když člověk po 
telefonu nerozumí, inzerovaná 
práce je hned obsazená. Nic-
méně tyto počáteční problémy 
jsem překonal a po půl roce 
jsem to dotáhl na vrchního 
myče nádobí s osmi podřízený-
mi. Lidé v Austrálii jsou jinak 
k přistěhovalcům vesměs milí. 
Snad a nebo hlavně proto, že i 

velký zážitek. S kamarády jsme 
si pronajali velké terénní auto s 
náhonem na všechna čtyři kola 
(s jiným by nás tam ani nepustili) 
a užili jsme si skvělý víkend v 
pravé australské přírodě.
To hlavní ale teprve přišlo na 
závěr mého pobytu, kdy jsem 
se spolu se svými dvěma ka-
marády vydal autem na cestu 
kolem Austrálie, na níž jsme 
během necelých dvou měsíců 
najeli téměř 14 tisíc kilometrů a 
viděli a prožili to nejdůležitější, 
co Austrálie nabízí. Potápěli 
jsme se na Velkém Bariéro-
vém Útesu, navštívili slavný 
Kakadu národní park, projeli 
nekonečnou australskou pouští 
až k největšímu monolitu na 
světě – Uluru, jen pro předsta-
vu, cesta kolem tohoto kamene 
je dlouhá více než 10km a obejít 
ho ve ctyřicetistupňovém horku 
(ve stínu) zabere skoro celý den. 
Dále jsme spali údajně v jediném 
podzemním kempu na světě ve 
městě opálů Coober Pedy, proje-
li legendární Velkou Oceánskou 
cestu na jihu Austrálie s jejími 

Cesta na Vanuatu byla taková 
třešnička na dortu, má odmě-
na za všechny ty omyté talíře, 
vysypané koše a usmažené 
hranolky. Původně jsem plá-
noval, že si na týden lehnu na 
pláž a budu šnorchlovat mezi 
korály, nicméně má chuť po 
poznání a zvědavost mi to ne-
dovolila a tak jsem se po pár 
dních strávených na hlavním 
ostrově Éfaté vydal ještě na 
sousední ostrov Tana, jehož 
hlavním lákadlem je jeden z 
nejpřístupnějších aktivních 
vulkánů na světě. To byl 
ohromný zážitek, na vlastní 
oči vidět žhavou lávu vylétá-
vat desítky metrů vysoko za 
doprovodu patřičné zvukové 
kulisy. 
Z pobytu na Vanuatu jsem 
měl nakonec trošku smíšené 
pocity. Postup civilizace do-
razil samozřejmě i sem a tak 
spousta lidí, kteří ještě před 
deseti, dvaceti lety žili v ma-
lých komunitách rozeseti po 
ostrůvcích zcela ve spojení s 
přírodou, se nyní stěhuje do 
hlavního města Port Vila v 
domnění lepšího a snazšího 
života, ale pak žijí ve slamech 
a těžko shání obživu. Doufám, 
že bude trvat ještě hodně desí-
tek let, než se tento jev rozšíří 
nebo se nerozšíří vůbec a my 
cestovatelé budeme mít šanci 
dál do těchto rájů na zemi 
občas nahlédnout a nevidět 
všude nataženou ruku pro 
peníze za vstupné. 
Prozraď mi, jaké jsou Tvoje 
další cestovatelské cíle. Co 
nyní plánuješ? 
Zatím nic konkrétního ne-
chystám. Určitě bych se chtěl 
do Austrálie ještě podívat a 
poznat tu „divokou“ Austrálii. 
Místa, kam se dostanete pouze 
terénním autem a to ještě jen v 
určitém ročním období. Zku-
sit žít nějaký čas na farmě, kde 
je k sousedům půl dne cesty a 
podobně. Trochu mě láká i již-
ní Asie a možná Kanada. To 
je ale otázka velkých peněz a 
hlavně toho rozhodnutí!

Děkuji Ti za rozhovor. - VČ-
JÁ DĚKUJI ZA MOŽNOST USPOŘÁDAT 
VÝSTAVU VE VAŠÍ GALERII A TOUTO 
CESTOU BYCH JEŠTĚ RÁD PODĚKOVAL 
SVÝM RODIČŮM A PŘÁTELŮM ZA POMOC 
A PODPORU PŘI MÉ CESTĚ. DĚKUJI.

Z Paky až k protinožcům…

oni dříve byli ve stejné pozici, 
takže začlenění mezi ně až ta-
kový problém nebyl.
Zmínil jsi se o cestování. Kam 
jsi se nakonec podíval?
Můj první velký výlet byl na 
Fraser Island. To je největší 
písečný ostrov na světě. Byl to 

dvanácti apoštoly a nádherným 
divokým pobřežím a přes vel-
koměsta Melbourne a Sydney 
se vrátili zpět do Brisbane.
Tvé fotografie nám ukazují, že 
jsi se vydal i mimo Austrálii a 
to na souostroví Vanuatu. Co Tě 
zavedlo tam?
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MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

V našem muzeu sbírka skla 
nepatří mezi nejrozsáhlejší 
a nejcennější, ale přesto v ní 
nalezneme některé zajímavé a 
dost netypické předměty. 
Na našem snímku přinášíme 
jednu ze dvou číšek (dvojstě-
nek) s vloženou rytou zlatou 
folií. Na jedné hranované 
číšce je vložená zlatá folie s 
alegorickým námětem rozve-
dené ve stylizované zahradě. 
Dno dvojstěnky zdobí kytice 
na rubínovém skle. 
Druhá dvojstěnka je zdobena 
rytou zlatou folií s loveckým 
výjevem lovu na medvěda. 

Věci z muzea
SKLENĚNÁ ČÍŠE (DVOJSTĚNKA) S VLOŽENOU ZLATOU 
FOLIÍ

Dno číše je na rubínovém 
skle zdobené malbou jelena. 
Obě dvojstěnky jsou vysoké 
8, 5 cm. 
Vyráběly se před polovinou 18. 
století v severních Čechách. V 
roce 1973 nám skleničky určil 
rodák Nové Paky, PhDr. Sta-
nislav Urban, který byl ředi-
telem Muzea skla a bižuterie 
v Jablonci nad. Nisou. Obě 
dvojstěnky určil pan doktor 
jako velice zdařilá falsa z 
19. století. Zhotovení takové 
dvojstěnky se zlatou folií byla 
nepředstavitelně precizní prací. 
Zlacení skla pod povrchem bylo 
vlastně nahrazeno zlatou rytou 
folií, která byla po obvodu vlo-
žena mezi dvě do sebe přesně 
zapadající sklenice, které pak 
byly staveny dohromady. 
Můj předchůdce Otakar John 
měl již v šedesátých letech mi-
nulého století oprávněný strach 
a dvojstěnky raději ve vitríně 
přilepil. My dnes máme dvoj-
stěnky v trezoru a vystavujeme 
je pouze příležitostně. 
Nashledanou příští měsíc s 
nějakou další zajímavou věcí 
z muzea. 

 Miloslav Bařina

Letošní “zima – nezi-
ma” není “na Pace” 
ničím novým.
Televize, rozhlas i tisk mají 
konečně něco čím se mohou 
zabývat. O tom, že nám ne-
chybí vláda, se píše už dlou-
ho, většina celebrit se rozvedla 
nebo rozvede, zloději ve své 
činnost beztrestně pokračují, 
neštěstí a katastrofy jsou na 
denním pořádku a nakonec 
se tedy všichni začnou zabý-
vat teplou zimou. Není se co 
divit. Leden je prý nejteplejší 
za posledních 232 let, tedy 
od roku 1775, odkdy jsou v 
pražském Klementinu údaje 
o teplotách zaznamenávány. 
Příroda je mocná. Dělá si, co 
chce, nemoci přibývají. Pře-
cházím různé choroby zcela 
pravidelně, ale tentokrát jsem 
padnul se vším všady. Tenhle 
bacil byl nějak pěkně podaře-
ný, ležel jsem zkroušeně, čtení 
i psaní neschopen. Zdá se mi, 
že mně je lépe, ale to počasí mi 
vrtá hlavou, a zkouším hledat 
ve starších kronikách Nové 
Paky. Hledám, kdy si počasí 
s našimi předky pohrávalo 
podobně jako letos s námi. A 
skutečně nacházím zajímavé 
údaje třeba z let 1771 a 1772, 
tedy krátce před rokem 1775. 
Cituji ve zkrácené formě slo-
va tehdejšího kronikáře: “L.P. 
1771. Vo masopustě takové 

teplo bylo, že lidé bosýma 
nohama choditi mohli a také 
chodili, na to ale po velikono-
cích náramná zima uhodila a 
mnoho sněhu spadlo a až do 
svat. Ducha skoro ležeti zů-
stal, takže sanice byla.. Ptac-
tvo velikou zimou a hladem 
jsouce přemořený v velkých 
houfách do stavení lezli a se do 
roukouch chytit nechali, ano i 
po cestách se jich nacházelo, 
čemuž se lidi divili a říkali, 
že to bude něco zlého vy-
znamenávat; a istě nechybili, 
nebo potom, když sníh sešel, 
pole se prázdný ukázaly…”. “ 
L.P. 1772. Opět všechny žita 
skrze vlhkou a mokrou zejmu 
v celých Čechách vyhynuly… 
Z toho následoval veliký hlad 
mezi lidmi, že lidé z velkýho 
hladu z votrobů chleby pekly, 
jiný záboje /pokrutiny) jedli, 
a těch ještě do sytosti najísti 

se nemohli. Ano, když potom 
ten hlad víc a víc se rozmáhal, 
byli lidé přinuceny z hladu psy 
a kočky jísti, nebo ta drahota 
celý rok trvala, takže v tom 
roku málokde kočku neb psa 
k vidění bylo, který by lidi ne-
snědli…”. Citaci raději ukon-
čím, další líčení hladomorů 
a hromadného pohřbíváni 
na hřbitově Sv. Jiří v Nové 
Pace si raději odpustíme. Ne, 
nechtěl jsem strašit, ale všim-
něte si, jak starý kronikář jen 
okrajově líčí nápadně teplou 
a vlhkou zimu, ale věnuje se 
spíše hrozivým následkům a 
nedostatku potravin. Zajíma-
vé je, že po těchto dvou letech 
neúrody se teprve postupně 
začalo rozšiřovat pěstování 
brambor, které později za-
chránily několikrát obyvatele 
Podkrkonoší před jistou smrtí 
hladem. Abychom nekončili 

tak smutně, cituji kronikářův 
více než dvě stě let starý zá-
znam o zimě v létech 1803 – 
1804 : “ V chrudimském kraji 
mně povídalo mnoho lidu, že 
v tom roku 27. 28., 29. ledna 
tak silně houby, hřiby po ty tři 
dny rostly, že lidi je sbírali a 
v pytlích domu nosili a jedli. 
A to nejvíc okolo Krouny, 
Svratouchu a Kamenice. V 
tom roku celá zejma byla 
měkká, žádné mrazy nebyly a 
skoro pořád pršelo. Země byla 
pořád otevřená a cesty velmi 
zlý byly. Z to následovalo, že 
z jara všechny žita vyhynuly 
a hospodáři je zorat museli. Z 
toho následovala hrozná bída, 
ouzkost a drahota”.
Tenhle článek píši v polovině 
ledna, takže nevíme, jak bude 
zima pokračovat. Pěkný život 
bez obav a strachu Vám přeje 
Miloslav Bařina.
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 JUDr. Jan Šnýdr

V minulých číslech Achátu jsme se seznámili se zajímavou životní cestou packého rodáka JUDr. Jana Šnýdra, kterého zavál 
osud a zvláště komunistický režim do Spojených států, kde několik let působil jako profesor na vysokých školách. JUDr. 
Jan Šnýdr emigroval v roce 1952 a 11. května 2001 byl poctěn čestným občanstvím Nové Paky. 

Rodiče byli vystěhováni do 
pochmurného přízemního bytu 
do dvora v č. p. 57, který se 
těžko dal vytápět, kam celý den 
neproniklo slunko a kde nebyl 
ani splachovací záchod. Cho-
dilo se mrazivou chodbou na 
latrínu. Jednou při takové zim-
ní vycházce můj tehdy víc než 
osmdesátiletý tatínek uklouzl a 
zlomil si pravou ruku. Naučil se 
pak ještě psát levačkou. KSČ 
později převedla dům č. p. 398 
na družstvo Jednota, které dalo 
otesat ozdoby na omítce, roz-
drtit vysoké kamenné sloupy 
s balkonem a přistavělo další 
poschodí, takže místy prý pro-
padaly stropy a hlavně zvlhly 
zdi tak, že se do domu dávala 
houba. Rekonstrukce kdysi 
krásného domu v jeho původní 
podobě byla pak nemožná.
Pomsta tatínkovi za můj od-
chod pokračovala všelijak. Ve 
výkladě obchodu na packém 
náměstí byly vystaveny šperky 
s nápisem, že je to zlato, které 
bývalý advokát Šnýdr ukrýval 
pro továrníka Schnabela. Šlo 
o šperky rozvedené paní Edny 
Schnabelové, která se zachrá-
nila před holokaustem rychlým 
odjezdem z nacistického pro-
tektorátu. Tatínek její šperky v 
jejím zastoupení řádně uložil 
do bezpečnostní schránky v 
novopacké záložně. Koncem 
padesátých let přišli k tatín-
kovi příslušníci bezpečnosti, 
kteří odmítli říci své jméno, 
a tatínkovi nařídili vydat jim 
klíč schránky a odmítli příjem 
písemně potvrdit. Tatínek pak 
byl lživě ostouzen v Rudém 
právu a v Lidové demokracii, 
která 25. února v článku nade-
psaném „Miliony nalezené ve 
sklepích a skrýších“ napsala: 
„Bývalý advokát Jan Šnýdr 
z Nové Paky ve svém bytě 
skrýval majetek bývalého to-
várníka Schnabela, který utekl 
za hranice,“ a dokonce dodala, 
že: „...prověrka skladů ukázala 
pravou tvář lidí, kteří nepřestali 
doufat v novou válku a ukrývali 
také vysílačky a zbraně.“
Nyní na okamžik odbočím z 
Nové Paky do Prahy, abych 
napsal několik vět o svých 

zážitcích v onom pro Česko-
slovensko nešťastném roce 
1968.
20. srpna večer jsem měl od-
letět z Ruzyně do Mnichova. 
Prošel jsem pohraniční kont-
rolou, avšak egyptské letadlo 
mělo na lince Praha – Mnichov 
ještě větší zpoždění než obvyk-
le. Požádal jsem pohraničního 
policistu, aby mi dovolil jít se 
najíst do jídelny. Řekl mi, že 
už mám v pase výjezdní razít-
ko, takže oficiálně už nejsem 
v Československu, ale navrhl 
mi, abych si u něj nechal pas, 
šel se najíst a pak pas u něho 
zase vyzvedl. Sotva jsem zase-
dl za stůl, ozval se velký hluk 
leteckých motorů, zhaslo světlo 
a policisté nám poručili odejít 
z budovy a z letiště. A tak jsem 
se octl ve tmě a bez pasu na 
Dejvické. S taxíkářem, který na 
mě byl nesmírně hodný, jsem 
se dostal na americké velvy-
slanectví Na Tržišti na Malé 
Straně. Byla tam spousta lidí 
a spali jsme stlačeni na zemi. 
Příštího dne mi velvyslanectví 
vystavilo prozatímní americký 
pas s platností na šest týdnů. 
Byl organizován konvoj, v 
jehož čele jel konzul s velkou 
americkou vlajkou. Když jsme 
dojeli k prvnímu sovětskému 
zátarasu v Dejvicích a konzul 
žádal o průjezd, sovětuška na 
něj namířila kalašnikov a jeli 
jsme zpátky.
Na velvyslanectví, které teh-
dy zastupovalo také zájmy 

Německé spolkové 
republiky, přišel ně-
mecký farář, naříkal, 
že má v autě malé 
děti, které už musí do 
školy, že jim už do-
šly peníze, a prosil, 
aby mu Američané 
pomohli vyjet z obklí-
čené Prahy. Řekli mu, 
že k výjezdu z Prahy 
zatím nemohou po-
moci ani svým vlast-
ním příslušníkům. A 
tu farář prosil, zda by 
mohl najít někoho, 
kdo umí rusky, že 
by se s ním pokusil 
projet obklíčením 

Prahy. Přihlásil jsem se a jeli 
jsme. V Dejvicích jsme přejeli 
železniční trať a na předměstí 
jsem se zeptal dědečka stojící-
ho u cesty: Kdepak ještě nejsou 
Rusáci? Jak bychom se dostali 
na Kladenskou? A dědeček 
nám ochotně ukázal polní 
cestu, po které jsme dojeli do 
Kladna a pak do Chebu. Tam 
stál na hranici už sovětský tank, 
ale odbavovali čeští policisté. 
Když jsem předložil svůj pro-
zatímní americký pas, zeptal se 
mě policista: Jak jste se k nám 
dostal, vždyť nemáte vstupní 
razítko. - Víte, řekl jsem, já 
byl předevčírem v Ruzyni a... 
Nedořekl jsem, vpálil mi do 
pasu výjezdní razítko a dodal: 
Pospěšte si.
Za několik týdnů mi Depart-
ment of State, americké minis-
terstvo zahraničí, zaslalo můj 
starý pas s tím, že pas byl vrá-
cen americkému velvyslanectví 
v Moskvě.
Nyní trochu popíši rozsáhlou 
druhou akci, kterou proti mně 
po nezdaru akce VERBOVKA 
roku 1970 zahájily minister-
stvo vnitra a STB pod názvem 
ADVOKÁT. Podle záznamů v 
Pardubicích byli na mne nasa-
zeni nejméně tři moji bývalí ka-
marádi z Nové Paky s krycími 
jmény Tomáš, Emil a Kamil. 
Skutečná jména agentů Tomáše 
a Emila mi české ministerstvo 
vnitra oznámilo, identitu 
agenta Kamila jsem si snadno 
domyslel, ale zde vlastní jména 

těch novopackých agentů STB 
raději neuvádím. Domnívám 
se, že snad někteří z nich byli 
ke spolupráci donuceni. Uvedu 
ale alespoň pár ukázek jejich 
zákeřných a nepravdivých 
udání.
Tak agent Emil navštěvoval 
mé rodiče v jim přiděleném 
pochmurném bytě, vyslovoval 
politování, že rodiče byli vy-
hnáni z jejich domova, já byl z 
vlasti vypuzen, ve skutečnosti 
však špicloval a udával. Jednou 
mu maminka řekla, že jsem 
psal na pohlednici z Athén, že 
jsem se tam náhodou na ulici 
setkal s Pačákem Láďou. Emil 
se domyslel, že to byl sochař 
Ladislav Zívr, už předválečný 
komunista. Emil Zívra udal, a 
ten byl kárán, že své setkání s 
emigrantem neoznámil straně 
a policii. Při jiné příležitosti 
maminka Emilovi řekla, že se 
jí zdálo, že jsem se vrátil a že 
mě ukryla ve sklepě. Násle-
dujícího dne přišli příslušníci 
SNB, prohledali sklep a křičeli 
na maminku: „Tak kde ho máte 
schovanýho, abychom vás ne-
oblíkli do pruhovanýho.“ Mne 
zvláště pobuřuje tvrzení agenta 
Emila, že jsem za protektorátu 
provázel v Čechách jakési de-
legace z Říše. Když jsem už v 
České republice měl příležitost 
setkat se s jeho příbuznou, řekla 
mi, že ho STB měla v ruce a 
odpíchla se od toho, že se na-
močil s Němci.
Agent Tomáš nahlásil, že 
tatínek schovával u nás kom-
pletní zařízení zubní ordinace, 
jehož byl velký nedostatek, že 
se její vlastník, zubní technik 
Novák dal s mou sestrou pak 
jen naoko rozvést. K tomuto 
jasně nepravdivému hlášení 
je v Pardubicích zachován do-
datek kpt. STB Rudolfa Lva, 
že zpráva byla obdržena od 
pověřeného spolupracovníka a 
potvrzena D sítí. V pardubic-
kém archivu je také absurdní 
hlášení, že jsem v Nové Pace 
najal konspirační byt pro čtyři 
osoby. Ve skutečnosti ovdově-
lá přítelkyně mé maminky nám 
na pár nocí poskytla ubytování 
ve své ložnici.   (pokračování)
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   SPORTSHOW v ulici Krkonošská ļ.p. 249

(U kŚižovatky Nová Paka – Stará Paka)

prodej sortimentu znaļky new balance 
100 let tradice pocházející z USA

aktuálnŊ:
slevy na zimní obleļení - bundy, vesty

rozmanité modely indoor obuvi za akļní ceny

(floorball, squash, basketball, fitness atd.)

stálá nabídka: na 50 modelŢ obuvi

sportovní obuv pro bŊh, crossový bŊh terénem,

modely z kŢže na klasické vycházkové nošení,

indoor sporty, aerobik

dŊtská obuv: indoor, bŊh, klasická vycházková

dále nabízíme textil pro nejrŢznŊjší druhy sportŢ:
funkļní prádlo - tílka, triļka, trenky, elastické kalhoty,

bundy, šusŠáky, ponožky, speciální kšiltovky

 textil lifestyle - bavlnŊná triļka dlouhý, krátký rukáv, 

kšiltovky

Informace na tel.: 603 882 772

možnost objednání pŚes internet a doruļení až domŢ
navštivte náš e-shop: www. SportShow.cz

se koná 10. března 2007 v P centru se koná 10. března 2007 v P centru 
Militký v Nové Pace. Militký v Nové Pace. 

Hraje Big Band Relax z Mladé Boleslavi Hraje Big Band Relax z Mladé Boleslavi 

Městská knihovna Nová Paka

vás zve na prezentaci nové knihy

JUDr. Jaroslava VESELÉHO

KE HVĚZDÁM 
A DO MRAKŮ

Z VÁLEČNÝCH DENÍKŮ ČS. STÍHAČE
Generála VLASTIMILA VESELÉHO, D.F.C., A.F.C.

Čestného občana města Jičína

O knize promluví přední český historik prof. Robert Kvaček, 
autor doslovu nové knihy.

Těšíme se na Vás

v úterý 13. února 2007 v 18 hodin

Úvodem bude promítnut videosnímek Karla Pokorného 
o osudech letce Vlastimila Veselého s názvem

VRÁTÍM SE

Hudební doprovod učitelé a žáci ZUŠ Nová Paka
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PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

VZDÁLENOST 
OD VŠEHO
V husté neprostupné tmě 
usnout
už nikdy neprocitnout.
V prostoru bezedného 
vzduchoprázdna
jako bych se nekonečně 
vznášela.

Bez pocitů a myšlenek,
bez vlastní existence.
Jen nic a žádný zmatek
zachovalá jak stará mince.

Vše zní tak vzdáleně
tlusté plexisklo na stěně.
Jak ve vitríně vystavena,
duší, tělem obnažena...

UZAVŘENOST
V mlhavém oparu očí,
zelených a hlubokých,
jak bezedná studna...
Sleduji všechno a vlastně nic,
vše spěchá do neznámých vod 
daleka...

Bez břehu i přístavu
jsou lidské myšlenky.
Nemají začátek ani konec...
Je mi jak zajatci ve vlastním 
obalu,
vše prostupují černé obavy.

Ve vlastní hlavě uvězněna
jak v skleněné kouli...
Tak dlouho v sobě uzavřena...
Chci dostat se ven
však nejde to zrovna lehce.

Je to zvláštní pocit
jak nemohu ven
a nikdo nemůže dovnitř...
A v sobě tak opuštěna
dál hýčkám v sobě tenhle 
pocit.

UPLÝVAJÍCÍ ČAS
Jak rychle plyne čas,
tak v tichosti.
A v tom tichu zas,
ozval se známý hlas,
ten projev lidskosti.

Z dálky ozývá se kapy kap,
to po kapkách odkapává život.
Kolik nám ještě zbývá času?
Hodně, snad...
Já podléhám neznámému 
hlasu.

A ten hlas je jak hodiny
odměřuje délku všeho...
Bdí nad lidskými životy
nad Bytím nevinného.

Jeho čas ubývá
jeho dech slábne.
V prázdnotě ticha uplývá
dunivé bušení srdce...

Jitka Kievegová
Narodila jsem se 26. 9. 1987 ve znamení Vah. Od malička žiji 
se svými rodiči a bratrem v „roubence“ v městečku skla v 
Železném Brodě. Zde jsem také absolvovala základní školu. 
V současné době studuji čtvrtý ročník na SOŠPg v Nové 
Pace. Ráda čtu, 13 let hraji na klavír, a jak zde vidíte, sem 
tam napíši i nějakou tu báseň.

PŘÁTELÉ
Přátelé jdou ruku v ruce ulicí
a říkají si vše, co je trápí.
Své myšlenky, pocity i touhy
prostě vše, co jim v tu chvíli 
na jazyk přichází.

Přátelé nejsou schopni zrady
tím směšným pomlouváním.
Přátelé se mají navzájem rádi
když vloží jeden druhému 
ruku do dlaní.

Přes všechny překážky jdou 
spolu
s vítězným pohledem očí.
Ví, že když mají jeden 
druhého
je to ten nejhezčí pocit.

VĚZENÍ MINULOSTI
Za noci temné
v hloubce nebes hledají mé oči klid.
V záři měsíce tak jemné
má duše svobodu chce ctít...

Světlo mám ráda
však světlo zradilo mne.
Přijde náhle samota
ta milosrdná však vysvobozuje.

Mám ráda lidi
a přesto se jich bojím.
Ta samota dál ve mně sídlí
však je mým jediným jměním.

Ta jediná mi cele patří
nikdo jiný na ni nemá nárok.
S mou duší se tak rychle sbratří
nic nezmůže něčí nárok...
I kdyby pomoc byla nablízku
já jak slepá budu tápat.
Mít tak kouzelnou moc!
Pomocí ní raději přestat všechno chápat.

Vědomí totiž bolí
zaplaví celé tělo.
Má duše, tělo nesou stopy bezejmenných 
holí
hloubky nenasytného vědomí mysl 
zaplavilo...
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POHLED DO NEDÁVNÉ HISTORIEPOHLED DO NEDÁVNÉ HISTORIE

Novopačákům nemusím před-
stavovat pana doktora Josefa 
Machka, neboť jej velmi dobře 
poznali během desítek let, kdy 
se s ním setkávali jako s obvod-
ním lékařem na poliklinice, ale 
i o pohotovostních službách, 
kdy v bílém plášti pomáhal 
svým pacientům. Obětavě, ne-
zištně, neúnavně. Přestože se 
pan doktor narodil v letech 1. 
světové války, ještě v 90. letech 
20. století zastupoval mladší 
kolegy v ordinaci alespoň o 
dovolených, přestože se s ním 
život nemazlil. Přesně 22. ledna 
uplynulo 65 let, kdy se vrátil 
v roce 1942 z koncentračního 
tábora v Sachsenhausenu.
20. ledna 2007 uplynuly dva 
roky, kdy se jeho životní pouť 
uzavřela. Přijměte jeho vyprá-
vění jako malou vzpomínku 
na jeden život “obyčejného” 
člověka, který se nerad ohlížel 
zpátky, ale nakonec před lety 
vyhověl mé prosbě a podělil 
se o své zážitky a zachoval tak 
cenné svědectví pro generace 
příští.

– Proč jste se rozhodl pro me-
dicínu, když jste asi tušil, že to 
nebude jednoduchá služba? 
Měl jste vzor v rodině?
Mně se to povolání tak nějak 
líbilo. Já jsem byl spíš pro ty 
přírodní vědy, ale strýc byl ad-
vokát a ten mě přemlouval na 
práva, že je to dobrý, vyděláš 
si, ale já radši studoval medicí-
nu. S obtížema, byla válka a já 
byl jako účastník 17. listopadu 
1939 v koncentráku a vrátil 
jsem se v lednu 1942. 
Promoval jsem potom v roce 
1947. Musel jsem na zemský 
národní výbor a nějaký úředník 
měl k dispozici seznam všech 
volných míst ve špitále, a tak 
jsem si vybral z těch bližších 
míst jičínskou chirurgii u pri-
máře Steinmanna, byli jsme 
tam tři sekundáři. Steinmann 
byl chirurg, takovej poctivej, 
služba byla dobrá, když při-
šlo něco k operování v noci, 
tak jsme mu museli zavolat, 
on přijel a museli jsme mu 
referovat, a pokud neoperoval 
sám, tak koukal, dokud jsme to 
nedodělali. Přijel třeba třikrát 

za noc. Byl jsem ještě taky na 
vojně, dva měsíce na škole 
ve Vršovicích, potom šest 
měsíců ve špitále ve vojenské 
nemocnici v Josefově jako 
sekundář na interně a musel 
jsem docházet na všechna 
oddělení, na krční, na kožní, 
takže jsem poznal tak trochu 
všechno. A po vojně jsem šel 
do Hradce na krajský národní 
výbor, aby mně řekli místa, 
kam bych mohl nastoupit do 
terénu. Předložili mně Semily, 
Turnov a taky Novou Paku a já 
skočil na tu Novou Paku a už 
jsem tady zůstal.

– Vraťme se ještě k té vaší 
válečné zkušenosti, jak probí-
hal 28. říjen 1939 a následné 
události v Praze?
28. října 1939 jsem byl na 
Albertově, tam se hromadil 
průvod študáků, pak se šlo 
na Václavák, ale já jsem se 
toho neúčastnil, zůstal jsem 
na Albertově a tam ve velké 
posluchárně histologie, tam 
byla manifestace, nevím už 
proč, ale na Václavák jsem se 
nedostal. Bydlel jsem na kole-
jích na Letné.
Ale Němci se neptali, kdo se 
účastnil a kdo ne. Toho 17. lis-
topadu v noci, tak nějak k ránu 
ve tři ve čtyři hodiny, obsadili 
celou kolonku a mlátili nás a 
zahnali nás do jedné místnosti a 
potom nás nahnali do autobusu 
a do Ruzyně do konírny. Tam 
nás nechali ležet na pilinách, 
nikdo nesměl vstávat a pak nás 
po jednotlivcích vedli k zapi-
sovatelkám, ty seděly u strojů 
a zapisovaly s námi nacionále. 
Nechali nás tam až do večera, 
hodili nám tam každému jeden 
malej komisárek. V noci kolem 
jedenáctý hodiny nás vzbudili s 
ohromným halasem, jak oni to 
dělali, a museli jsme nastoupit 
do čtyřstupů nebo pětistupů a 
táhli nás na nádraží v Ruzyni, 
tam byl připravený vlak, tam 
nás nahnali a jeli jsme. Snažili 
jsme se koukat ven, i když 
se nesmělo, a viděli jsme, že 
jedeme přes Prahu zpátky, pak 
na Holešovice a na Kladno, do 
Litoměřic a pak už nahoru. V 
Drážďanech nás nechali zastavit 

a dali nám napít čaje a pak přes 
Berlín, tam jsme nezastavovali, 
jeli jsme do Sachsenhausenu, to 
je asi 20 kilometrů od Berlína, 
to byl čistě esesácký lágr. Tam 
byly kasárny esesácký, tam 
nás vyhnali z vagónů a to už 
bylo k ránu, tak nás nahnali na 
“apelplatz”, tam jsme museli 
zůstat stát a po skupinách nás 
odvedli do těch písáren, museli 
jsme shodit všechno oblečení, 
ustrojili nás do pruhovaného, 
nahnali do baráků, obsadili 
s námi čtyři dřevěné baráky, 
měly dvě oddělení.
My jsme ze začátku měli ta-
kovou výsadu od prezidenta 
Háchy, že nebudeme chodit 
na práci, a ona to byla chyba. 
Celý den jsme seděli v pracov-
ní době a jenom jednou za čas 
nás vyhnali, abychom cvičili 
pořadové cvičení, vpravo v 
bok, čelem vzad, “nieder” a 
tak podobně.

– Arnošt Lustig hodnotí lidi 
podle toho, jestli by si s nimi 
dovedl představit žít v koncen-
tráku. Jak vypadal běžný život 
v lágru?
Až po nějaké době, bylo nás 
asi dvanáct stovek, museli 
jsme nastoupit do pětistupů 
a vedli nás pod strážemi přes 
Oranienburg, to bylo velký 
město asi jako Jičín. Vedli nás 
na velké staveniště. Tam je 
veliký průplav, jezdí tam vel-
ký lodě. Tam nás nahnali na 
stavbu cihelny, každej dostal 
nějaký úkol. Třeba jsme vozili 
takový vagónky na kolejích, 
“lóry” se jim říkalo, asi s pěti 
dohromady, naložila se halda 
cihel, odvezla se na místo, 
složily se a zase znova a to 
všechno v poklusu.
Když člověk dostal ke snídani 
ráno půllitr vody, jako z něja-
kýho čaje, z bylinek, pak jsme 
dostali pětinu chleba, ty veky, 
půldruhého kila veka, jídlo 
na celý den, to byla snídaně, 
oběd i večeře. Tři sta gramů 
na celý den. Potom nám k 
obědu přivezli polívku, dostali 
jsme ešusy, říkali tomu polívka, 
ale byla to šlichta taková, pár 
rozvařenejch brambor nebo 
řepa a nic víc.

K večeři jsme dostali kolečko 
salámu, asi centimetr vysoký, 
nebo kousek margarinu a nebo 
lžíci marmelády.
Na stavbě cihelny to byla krutá 
práce. Jednou se mně povedlo 
zvrátit tu “lóru”, esesák přiběhl, 
zapsal si čísla a druhej den se 
hlaste do “štrafkomanda”. Tam 
jsme nosili celej den nosítka s 
těžkou rašelinou, možná pade-
sát kilo. Tam se stavěl průplav 
a na průplavu přístav, nosili 
jsme rašelinu nebo kamení na 
dno, nad námi patnáct metrů 
vysoko byly hráze, takže jsme 
viděli nad námi vysoko vodu, a 
tam dole jsme pracovali pořád 
v poklusu.
V poledne jsme měli pauzu a 
jedli jsme ve stoje tu šlichtu, 
nedalo se nikam sednout, pro-
tože kolem byl jen písek a vítr 
zafoukal, tak jsme jedli polív-
ku s pískem. V pracovní době 
bylo všechno v poklusu. Když 
jsme šli do lágru pod strážemi 
v pětistupech, tak jsme sotva 
táhli nohy. Zažil jsem, že to 
někdo nevydržel a vyběhl do 
lesa, ozvalo se pár výstřelů, a 
byl konec. Řada hochů tam za-
hynula, z kamarádů Pospíchal 
z Pardubic, dostal úplavici a 
zemřel tam.

– A jaká byla, v uvozovkách, 
zdravotní péče v koncentrá-
ku?
Byla tam taková ošetřovna 
a nemocnice, ale jak to tam 
vypadalo, to nevím. Já jsem 
se jednou přihlásil, že jsem 
oteklý od zubů, museli jsme 
se postavit do pětistupů, přišel 
esesák a řekl: Co ti je? Tak 
jsem mu řekl, že mě bolí zuby, 
dostal jednu přes pusu a musel 
jsem utéct.

– Dělal jste pořád na stavbě, 
nebo jste se dostal i k jiné 
práci?
Dostal jsem se taky ke koman-
du, kde jsme vyráběli dřeváky. 
Z kusu březového polena a po-
řízy jsme vyrobili takový tvar 
boty a vydlabali jsme vnitřek a 
v tom jsme i chodili. Vedoucím 
tohodle komanda byl nějakej 
profesor Zvolánek z Ostrav-
ska. Byl velice solidní a museli 

SNAHA POMOCI DRUHÝM OVLIVNĚNA VÁLEČNOU ZKUŠENOSTÍ...
(NEUVEŘEJNĚNÝ ROZHOVOR S MUDr. JOSEFEM MACHKEM)
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jsme hlídat, jestli nikdo nejde, 
a mohli jsme chvilku mluvit v 
klidu, ale jenom chvilku, proto-
že jsme museli odvést práci.
Jednou jsem se dostal do ko-
manda, kde byl šéfem Němec 
se zeleným trojúhelníkem, to 
byl nějakej zloděj, ale jinak 
byl fér chlap, nehonil nás. Když 
pršelo, tak nás nechal schovat 
v dílně, nebo jsem pracoval na 
stavbě veliké kanalizace v Ora-
nienburgu. Tam byly jímky tři 
čtyři metry, tak se občas stalo, 
že nás ten “šéfarbaitr” poslal do 
jímky a řekl nám, ať si chvilku 
odpočineme.
Když třeba utekl vězeň, muse-
li jsme nastoupit a někdy jsme 
stáli v pozoru dva dny a tři noci, 
než ho chytili. A museli jsme v 
pozoru koukat, jak ho věší.

– Když se dívám na válečné fil-
my, vždycky mě napadne, jak 
bych se zachoval já, co by pro 
mě bylo horší, fyzické týrání, 
nebo psychická nejistota, jak 
dlouho tohle utrpení potrvá...
Nejhorší bylo, jak dlouho to 
bude trvat. Lágrem šly fámy, 
že tam jsme na tři roky. Přišly 
Vánoce, nastoupili jsme na 
“apelplatz” a přišel esesák a 
šel po řadě a vytáhl jednoho, 
to byli tzv. nemocní, vytáhnul 
ho z řady, asi dvacet jich pustili 
domů. Další propouštění bylo 
asi za rok. Propustili dalších asi 
tři sta. Já šel domů v lednu 1942 
a to jsem se náhodou dozvěděl, 
protože jsme tam měli už určité 
styky s tou komorou, kde bylo 
uložené naše šatstvo. Dostali 
den předtím seznam čísel, která 
budou propuštěna, tam jsem se 
dozvěděl, že pojedu domů.
A taky jo. Dostali jsme dva 
krajíčky chleba s nějakým 
tím salámem, propouštěcí list 
a dovezli nás do Berlína pod 
stráží a pak nás propustili. Šli 
jsme na nádraží, zjistili jsme, 
že nám nejbližší rychlík jede 
až v noci, tak jsme chodili po 
Berlíně. Někde nám dali čaj 
bez lístků a nic jinýho. Asi v 
jedenáct hodin jsme vyjeli z 
Berlína a někdo vyčenichal, že 
nám v jídelním voze dá něja-
kej číšník nebo kuchař nějaké 
jídlo bez lístků. Dostali jsme 
brambory, možná omaštěný, 
to bylo něco, co jsme už dlou-
ho nejedli. Ve tři hodiny jsme 
přijeli na nádraží do Prahy, tam 
už věděli, protože každej den 
několik lidí propouštěli, tak 
na nás čekali študáci z kolejí a 

tam si nás rozebrali, abychom 
se v Praze vyspali. Já jsem se 
dostal do koleje v Dejvicích a 
tam jsem se vyspal a najedl a 
druhý den jsme se rozjeli domů. 
Jel jsem do Jičína a navštívil 
jsem rodiče jednoho kolegy, 
který se ještě nevrátil. Tak 
byli rádi, že měli nějaké infor-
mace o synovi, dali mně najíst, 
myslím, že jitrnici, a mně bylo 
druhý den zle.
Přijel jsem k večeru do Hořic. 
Z Berlína jsem poslal lístek, 
že jsem propuštěný, a rodiče 
chodili ke každému vlaku do 
Hořic. Já jsem je viděl, šel jsem 
k nim, ale oni mě nepoznali, 
protože já jsem vážil 49 kilo. 
A přitom na začátku války jsem 
měl 70 kilo.

– Co jste dělal po propuště-
ní?
Sehnal jsem si zaměstnání ve 
mlýně. Potom jsem v Sadové 
u Hradce dělal v rolnickém 
družstvu jako manipulant, kde 
se prodávali potřeby pro ze-
mědělství. To už bylo dobré, 
v blízké Cerekvici jsem měl 
švagra, taky doktora, ten mě 
zásobil jídlem, takže jsem tu 
váhu dohnal. Ale hned, jak 
začalo povstání v květnu v 
Praze, tak jsem pospíchal do 
Prahy, abych dostudoval.

– V poslední době se stále 
více mluví o odškodnění. Dají 
se nějak zaplatit dva a půl roku 
v koncentráku?
To se nedá ohodnotit peněžně. 
Ta doba, která je pryč, nebyla 
dobrá, se nedá ničím zaplatit. 

Těm, co tam zůstali, 
už nikdo nic nedá a já 
jsem měl štěstí, protože 
když jsem se vrátil, tak 
mě švagr v Cerekvici 
zrentgenoval a přišel 
na to, že pod klíční 
kostí mám infiltrát. 
Napíchal mně injekce 
kalciovek, přibral jsem 
na váze 15 a 20 kilo a 
mám tam nějaké kalci-
ové ložisko, ale jinak 
jsem neměl žádné pří-
mé následky. Já jsem se 
potom snažil pomáhat 
druhým, protože jsem 
viděl tolik utrpení a 
ta válečná zkušenost 
se u mne přenesla do 
medicíny.

– V širokém okolí jste 
znám jako obětavý lé-

kař, pracoval jste dlouhá léta 
mezi lidmi a získal si jejich 
srdce. Existuje něco, co jste v 
denní praxi nerad zažíval?
Nejhorší je bezmocnost. Třeba 
řeknu jeden příklad, na počátku 
50. let vypukla epidemie dětské 
obrny. Na náměstí za knihou 
bydlela rodina Rydvalových, 
měli dceru asi patnáctiletou, 
poslal jsem ji do Hradce a ona 

tam bohužel zemřela. Teprve 
později se začalo očkovat 
proti obrně. Už jak jsem k nim 
přišel, věděl jsem, že je zle, a 
nemohl jsem nic dělat. Člověk 
ale vzpomíná rád na ty případy, 
když to skončilo dobře.

– Nechci se ptát na nějaké 
životní motto, ale přesto, 
kdybyste se mohl ještě jednou 
rozhodovat o své životní drá-
ze, řekl byste své “ANO” opět 
“dámě medicíně”?
Kdybych si mohl znovu vybrat, 
tak bych šel zase na medicínu. 
Rodiče mně do toho nemluvi-
li, měl jsem rád přednášky a 
potom i tu práci, i když jsem 
třeba nemusel, chodil jsem se 
dívat v nemocnici na operace. 
Hledal jsem v literatuře, tele-
fonoval jsem, aby mně někdo 
poradil. Byl jsem nezkušený, 
snažil jsem se všechno dobře 
vyřešit. Jezdil jsem za pacienty, 
i když jsem nemusel. Ten pocit, 
že jsem pomohl lidem, kteří to 
potřebovali, byl za všechny 
peníze.

(S MUDR. JOSEFEM MACHKEM 
ROZMLOUVAL VÁCLAV FRANC, 
KRÁCENO.)
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NOVOPACKÁ ELEKTRA
NABÍZÍME

SERVIS: domácí spotřebiče mimo chlazení
MONTÁŽ: antény, satelity, pozemní digitální vysílání
PRODEJ: klasická elektra, foto, kamery, 
  zahradní technika vč. nářadí
SPLÁTKY: jednodušeji to už nejde
AKCE: VESTAVNÉ SPOTŘEBIČE – sleva
  14% - 45% - k vidění i na prodejně
  LUSTRY – sleva 30% na 52 ks

NA VEŠKERÉ SPOTŘEBIČE ZAKOUPENÉ U NÁS ZAJIŠTUJEME 
SERVIS PO CELOU DOBU JEJICH ŽIVOTNOSTI

TEL.: 493 72 11 18 , E-mail:elektra@autochladnicky.cz

Pozvánka pro budoucí “prvňáčky”
Základní škola Nová Paka, Husitská 1695 

srdečně zve všechny děti, které dovrší do 31. prosince 2007 
šesti let věku, k zápisu do 1. třídy.

Zápis proběhne
 v pátek 9. února 2007 od 13 00 do 17 00 hodin a
 v sobotu 10. února 2007 od 9 00 do 11 00 hodin 
v budově školy v pavilonu MVD u tělocvičny.

Pro všechny žáky nabízíme široký výběr zájmových kroužků 
a volitelných předmětů. Škola podporuje výuku cizích jazyků, 
spolupracuje se školami v Německu a Polsku a je zaregistro-
vána do programu e-Twinning – “Partnerství škol v Evropě”. 
Žáci mohou díky získaným grantům rozvíjet své zájmy v 
oblasti multimedií (digitální fotografie, video a zvuk), infor-
matiky, chemie a fyziky. Kroužky v rámci “Centra sportu” 
mohou navštěvovat zájemci nejen z naší školy. Od 1. 9. 2007 
bude škola v 1. a 6. ročníku vyučovat dle vlastního školního 
vzdělávacího programu: “Brána školy otevřená”. 
Žáci školy mají možnost využívat moderně vybavenou učebnu 
PC s přístupem na internet. Do výuky jsou zařazovány prvky 
projektového vyučování. Rodičům dětí s odkladem povinné 
školní docházky nabízíme zařazení dítěte do “Přípravné třídy”  
od 1. 9. 2007 dle zákona 561/2004 Sb.
Upozorňujeme rodiče, aby s sebou přinesli rodný list dítěte 
a svůj občanský průkaz. U dětí s jinou státní příslušností žá-
dáme doklad o trvalém, dočasném nebo přechodném pobytu 
a listinu o státním občanství. 
Každý budoucí prvňáček dostane dárek a pamětní list jako 
upomínku na tento významný den. 
 
    Těšíme se na Vás! 

Základní škola Nová Paka, Komenského 555 
POZVÁNKA K ZÁPISU

Vážení rodiče budoucích prvňáčků, naši učitelé Vás zvou na 
zápis do 1. třídy, který se koná v termínu
 pátek 9. 2. 2007 od 14.00 - 18.00 hodin
 sobota 10. 2. 2007 od 8.00 - 11.00 hodin

Zápis se týká dětí, které dovrší do 31. srpna 2007 šesti let (§36, 
odst.3 zákona 561/2004). V pátek 9.2. 2007 bude přítomna 
pracovnice Pedagogicko - psychologické poradny Jičín.
Škola nabízí kromě povinné výuky:
- možnost navštěvovat školní družinu
- individuální přístup k dětem
- možnost slovního hodnocení
- nápravu a péči o děti se všemi druhy vývojových 
 poruch učení
- práci v nepovinných předmětech zaměřených 
 na tělesnou, výtvarnou, hudební a ekologickou 
 výchovu
- rozšířenou výuku informatiky a základů 
 programování od 6. do 9. ročníku
- kroužky webdesignu 
- využití počítačů ve všech vyučovacích hodinách
- volně přístupné počítače s možností připojení 
 k internetu pro všechny naše žáky 
 i v odpoledních hodinách
- výuka náboženství
- využití žákovské knihovny
Zápis se uskuteční v prvních třídách v hlavní budově. Při-
neste s sebou občanský průkaz, zdravotní průkaz a rodný 
list dítěte.

  Těšíme se s Vámi na shledanou
  Vedení školy
   www.zsnovapaka.cz

Zápis dětí do mateřských škol 
v Nové Pace pro školní rok 2007/2008 

Zápis bude probíhat na Mateřské škole, Školní ul. Nová 
Paka a na Mateřské škole, Husitská ul., Nová Paka ve 
dnech 26.3. – 30.3. 2007 vždy v odpoledních hodinách 

od 13 do 16 hodin. Přineste s sebou rodný list dítěte a oč-
kovací průkaz. Podmínkou zápisu je dovršení 3 let věku 

dítěte ve školním roce 2007/2008.
Na Vaše děti se těší ředitelky mateřských škol. 

ilustrační foto M. Turková
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Ekonomické a ruku v ruce s 
nimi ekologické problémy tý-
kající se energie, jejíž potřeba 
neustále vzrůstá, zaplňují kaž-
dodenně komunikační zdroje. 
Zapojení studentů středních 
škol do této problematiky 
umožňuje již třetím rokem 
pořádaná soutěž ENERSOL 
2007 s letošním názvem “Jak 
žáci a studenti využívají ob-
novitelných zdrojů energie ve 
svém okolí”. Tuto soutěž pořá-
dají zřizovatelé středních škol, 
jinak řečeno kraje a MŠMT, 
za gesce Ministerstva život-
ního prostředí, Ministerstva 
průmyslu a obchodu a Minis-
terstva zemědělství. Zúčastňují 
se jí většinou studenti středních 
škol obsahově zaměřených na 
energetickou problematiku. 
Spolu se studenty ze dvou 
gymnázií, dvou průmyslových 
škol a dvou středních odbor-
ných škol se do letošního roč-
níku v Královéhradeckém kraji 
přihlásilo i pět studentů třetího 
ročníku novopacké Integrova-
né střední školy. 
Ing. Luboš Malý, který má ve  
škole tuto soutěž na starost, 
nám k účasti packých studentů 
řekl: “Chceme navázat na vý-
znamný úspěch v loňském roč-
níku ENERSOL 2006, které se 
úspěšně účastnili naši studenti 
Pavel Řezníček se soutěžní pra-
cí “ Hydroelektrárna Spálov” a 
Luděk Miklas – “Zpracování 
biomasy”. V silné konkurenci 
Pavel Řezníček vyhrál krajské 
kolo a Luděk Miklas obsadil 
čtvrté místo. Jejich práce byly 
hodnoceny jako velmi dobré 
a byly velkým přínosem pro 
zpracování následných prací na 
skutečně profesionální úrovni. 
Oba studenti postoupili do 
celostátního kola, kde spolu 
s dalšími čtyřmi soutěžícími 
reprezentovali Královéhra-
decký kraj. Tento krajský tým 
se umístil na druhém místě za 
Prahou. Odměnou jim bylo 
slavnostní předání medailí a 
diplomů v Brožíkově sále na 
Staroměstské radnici v Praze. 
Letošní soutěže ENERSOL 
2007 se účastní ze třetího 
ročníku průmyslovky Ondřej 
Koníček s prací “Kotel pro spa-
lování biomasy”, Tomáš Mül-
ler zpracovává námět “Vodní 
elektrárna Tešnov”, Roman 

Morávek se zabývá tématem 
“Solární energie pro ohřev 
TÚV rodinného domu”. Dále 
zpracovávají práci “Tepelné 
čerpadlo pro podlahové¨vytá-
pění” studenti oboru mecha-
nik elektronik Martin Herman 
a Lubomír Čenovský.”
Uvedených pět soutěžících 
studentů z ISŠ spolu s Ing. 
Lubošem Malým a ředitelem 
školy Mgr. Zbyňkem Hruškou 
se zúčastnili 10. ledna semináře 
v Hradci Králové, kde zhlédli 
ukázky studentských prací z 
loňského roku, vyslechli před-
nášku na téma obnovitelné 
zdroje energií, ke které obdr-
želi CD, a rovněž navštívili 
obec Kněžice. Tato obec jim 
posloužila jako model lokální 
energetické soběstačnosti. V 
obci mají bioplynovou stanici, 
která řeší zpracování komunál-

ního odpadu, výrobu tepla za 
přijatelné ceny pro téměř celou 
obec, a navíc získává finance 
z vyrobené a do sítě dodávané 
elektrické energie. Bioplynová 
stanice zpracovává především 
odpad z místní zemědělské far-
my, svážený odpad z místních 
septiků a ze záměrně pěstova-
né biomasy jako je kukuřice a 
jeteloviny. Vznikající bioplyn 
je dále spalován v kogenerační 
jednotce, která vyrábí elektřinu 
a teplo. 
Studenti musí svoje práce do 
krajského kola odevzdat do 
14. února. Ty potom budou 
23. února v Hradci Králové vy-
hodnoceny a tři nejlepší práce 
svými autory prezentovány. Pět 
nejlepších autorů soutěžních 
prací s jedním náhradníkem 
postoupí do ústředního kola, 
které proběhne 21. - 22. března 

ENERSOL 2007 a studenti novopacké ISŠ 

v Letovicích u Brna, pravděpo-
dobně i za účasti soutěžících ze 
Slovenska. 
Tato soutěž umožňuje stu-
dentům zapojení do úkolů 
souvisejících s energetickou 
problematikou. Loňský postup 
packých studentů do ústřední-
ho kola je dokladem kvalitní 
odborné práce pedagogů školy 
se studenty. Získané odborné 
vědomosti a schopnosti sa-
mostatně zpracovat projekt na 
aktuální téma pomůže studen-
tům jejich uplatnění v budoucí 
praxi. Samozřejmě zajímavá 
soutěž a úspěchy soutěžících 
zviditelňují novopackou ISŠ 
a mohou tak pomoci letošním 
deváťákům při rozhodování, 
kam po absolvování základní 
školy. 

Míla Pour

beseda s autogramiádou knih
PETR PIŤHA

Středa 28.února 2007, 18:00 hod., MKS Nová Paka - malý 
sál, vstupné dobrovolné
Autogramiáda od 17:30 hod v Karmelitánském knihkupectví 
prof. PhDr. Petr Piťha, CSc., člověk, jehož pedagogické myš-
lení je vzácně konzistentní, neboť je zakotveno hlouběji než na 
úrovni nadšení z jednoho zájezdu do základky za velkou louží. 
Je mimo další autorem knih Paměť a naděje a Výchova, naděje 
společnosti. V MKS Nová Paka bude vyprávět na téma krize 
rodiny. Přijďte, těšíme se na setkání s Vámi!

V půl třetí čtvrtečního rána, 
vzbudil mnoho lidí na novo-
packém sídlišti hřmot mo-
torové pily, který přehlušil 
nárazové hvízdání vichřice. 
Skupina packých hasičů zde 
rozřezávala a odstraňovala 
polomy z páteřní silniční ko-
munikace několik stromů, kte-
ré nevydržely nárazy vichřice. 
Mezi vyvrácenými stromy byl 
i vysoký smrk tyčící se před 
druhým čtyřpodlažním do-
mem, který osvícen barevný-
mi žárovkami byl čtvrt století 
na sídlišti symbolem Vánoc. 
Mladá paní z rodiny Kaplano-
vých, která od roku 1981 za-
jišťovala zdobení tohoto smr-
ku barevnými žárovkami si 
ráno smutně postěžovala: “Co 
budeme letos zdobit, budeme 
muset vyhledat nějaký pěkný 
smrk”. Padl i modřín, který 
se nacházel necelých padesát 
metrů od bývalého vánočního 
smrku, další strom sfoukla 
vichřice u čtvrtého věžáku. 
Naštěstí pády stromů výrazně-
ji nepoškodily parkující auto-
mobily, které si někteří jejich 
majitelé večer, když viděli, co 
se děje, odvezli na jiná místa. 
Rychlou a fundovanou prací 
vyprostili během necelé ho-
diny novopačtí hasiči některé 

zaklíněné automobily, uvolnili  
tak hlavní komunikaci sídliště 
a spěchali pomáhat likvidovat 
kalamitu na Babáku. Ráno, při 
procházení občanů sídlištěm, 
byla slyšet slova: ”Dalo se 

Na novopackém sídlišti padl symbol Vánoc

to předpokládat, stromy byly 
nakloněné a hlavně byl poško-
zen jejich kořenový systém při 
letošní výstavbě chodníků”.

 (po)
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4. – 14. 7. 2007
Filmová dílna: “Štěstí aneb filmové (ne) štěstí”
Tři nezávislé štáby složené z účastníků dílny se budou snažit 
různými způsoby a odlišnými filmovými postupy zmocnit látky 
společně vytvořeného příběhu ve zdejší krajině… Zakončeno 
slavnostní premiérou v novopackém kině. Doporučený věk: od 
12 let. Cena: 3 300,- Kč.

15. – 21. 7. 2007
Divadelní (loutkářská) dílna: “Loutka, světlo a 
stín”
Cílem této dílny je vytvoření netradičních japonských (velko)lou-
tek pod vedením japonského loutkoherce Noriyuki Sawy. Kulisou 
jim bude zdejší krajina, hra světla a stínů… Společné vystoupení 
dětí a Nori Sawy na konci týdne bude zahájeno průvodem loutek 
z Roškopova do Nové Paky… Doporučený věk: od 9 let. Cena: 
2 500,- Kč.

15. – 21. 7. 2007 
Jezdecká dílna: “Život v sedle”
Kůň nebude pro tebe jen dopravním prostředkem, ale stane se 
při této dílně i tvým společníkem, tedy i tvojí součástí… Krajina 
viděná z jiné perspektivy, z koňského sedla. Týden s koňmi o 
koních. Doporučený věk: od 10 let. Cena: 3 500,- Kč.

22. – 28. 7. 2007
Hudební dílna: “Osídlení krajiny”
Sólový i sborový zpěv za doprovodu vlastních i cizích hudebních 
nástrojů. Krajina se neosidluje jen střelbou a jízdou na koních, 
ale také “hrou a zpěvem”... Muzikálová premiéra na konci týdne. 
Doporučený věk: od 10 let. Cena: 2 300,- Kč.

22. – 28. 7. 2007
Jezdecká dílna: “Život v sedle”
Kůň nebude pro tebe jen dopravním prostředkem, ale stane se 
při této dílně i tvým společníkem, tedy i tvojí součástí… Krajina 
viděná z jiné perspektivy, z koňského sedla. Týden s koňmi o 
koních. Doporučený věk: od 10 let Cena: 3 500,- Kč.

29. 7. – 4. 8. 2007
Taneční dílna: “Cesta do minulosti”
Tanec je let, letos také “cestování v čase”… Krajina nabízí obo-
jí… Týden scénického tance s Evženií Šteflovou a Kateřinou 
Bednářovou, zakončený tanečním vystoupením… Doporučený 
věk: 6 – 12 let Cena: 2 300,- Kč.

5. – 11. 8. 2007
Výtvarná dílna: “Výlet do světa zvířat”
Svět kolem nás jako nekonečná kniha námětů k zobrazení. Zvířecí 
říše ztvárněná netradičními výtvarnými technikami, doplněnými 
relaxačními a arte-terapeutickými postupy… S výsledky vás po 
týdnu seznámí závěrečná vernisáž… Doporučený věk: 6 – 15 let. 
Cena: 2 300,- Kč.

12. – 18. 8. 2007
Etnografická dílna Tajemným Podkrkonoším: “Živel 
vody”
Putování po stopách v krajině… Účastníci se seznámí nejen se 
zajímavými místy, které krajina nabízí, ale také s lidmi, kteří z 
ní vyšli a začali tvořit… Střední turistická průprava nutná. Do-
poručený věk: 7 - 15 let. Cena: 2 300,- Kč.

19. – 25. 8. 2006
Kamenářská dílna: “Seznámení s Podkrkonoším a 
jeho poklady”
Prostor jako místo, ve kterém se nacházíme a čím je jedinečné 
(spojeno se sběrem a zpracováním nejen podkrkonošských polo-
drahokamů). Střední turistická průprava nutná. Doporučený věk: 
8 - 15 let. Cena: 2 300,- Kč.

Podrobnější informace, přihlášku a také fotografie z minulých roč-
níků naleznete na: www.open-art.cz nebo http://roskopov.open-
art.cz, dále na tel. čísle 728 124 816 (Mgr. Kateřina Krejčová), 
e-mail: katka@open-art.cz

Nebytových prostor v 1. patře budovy na hlavní Nebytových prostor v 1. patře budovy na hlavní 
třídě v Nové Pace.třídě v Nové Pace.
Vhodné na kanceláře, sklad, možnost úprav Vhodné na kanceláře, sklad, možnost úprav 
i na bytové jednotky.i na bytové jednotky.
Kontakt a info v prodejně Kerbo v přízemí Kontakt a info v prodejně Kerbo v přízemí 
budovy nebo na telefonu 602 456 023budovy nebo na telefonu 602 456 023

NABÍDKA PRONÁJMU



26

Z NOVOPACKÉHO SPORTUZ NOVOPACKÉHO SPORTU

Z KRAJSKÉHO PŘEBORU DO MUŽSTVA 
MISTRA
V sezóně 2004 – 2005 oblékal dres novopackého 1.FK slo-
venský fotbalista Peter Majný, který do Podkrkonoší přišel 
po testech v zahraničí z východu Slovenska z Košic. Zimní 
přestávku 2005 absolvoval na testech v FC Hradec Králové, 
angažmá se však zde nedočkal a tak se vrátil zpět do Košic a 
odtud se dostal do kádru slovenského mistra MFK Ružombe-
rok. Příznivci novopackého mužstva tak měli o víkendu (13. 
a 14. 1. 2007) možnost vidět tohoto hráče opět v akci, kdy v 
dresu Ružomberoku startoval na halovém turnaji „FORTUNA 
VÍKEND ŠAMPIONŮ“ v pražské SAZKA ARÉNĚ, který byl 
přenášen sportovním kanálem ČT 4 SPORT. V jednotlivých 
utkáních se tento sympatický bojovník objevoval v elitní pětce 
svého mužstva, z čehož lze usuzovat, že s ním trenér František 
Komňacký je spokojen a počítá pro jarní část slovenské ligy 
do základního kádru.

-axe-

Stříbro 
z mistrovství České republiky pro 

Martu Rosenbergovou
Vynikajícího úspěchu dosáhla všestranná novopacká sportov-
kyně Marta Rosenbergová. Ze závěrečného turnaje mistrů a 
velké ceny veteránů ve stolním tenise pro rok 2006 si přivezla 
stříbrnou medaili.Tímto krásným umístěním 2.hráčky v ČR ve 
své kategorii se nominovala na mistrovství Evropy do Rotter-
damu (Nizozemsko) ve dnech od 25.-30. června 2007.Kromě 
svých sportovních aktivit v oddílech krasobruslení a tenise pra-
videlně dojíždí na tréninky do Staré Paky a hlavně stále ještě 
hraje mistrovskou soutěž mužů a žen v Lomnici nad Popelkou 
za oddíl TTC PS. Po mistrovství světa v Brémách, kde Marta 
Rosenbergová reprezentovala jak Novou Paku, tak okr. Jičín, 
je to další sportovní dovršení jejího stále vitálního přístupu ke 
sportu, rodině, dětem a vnoučatům. Přejeme Martě další úspěchy 
ve sportu, životě a hlavně pevné zdraví.

-DOP- 

Nová Paka ocenila nejúspěšnější 
sportovce 
Již po osmé pozvala letos novopacká komise sportu na slavnostní 
vyhlášení nejúspěšnější sportovce města spolu s představiteli jed-
notlivých sportovních organizací. Proti loňsku tentokráte předání 
probíhalo opět v důstojném prostředí městské obřadní síně. Jenom 
škoda, že ne všichni vyhlášení si našli k ocenění tentokráte cestu. 
V úvodu tohoto podvečerního setkání František Vitoch poděkoval 
za to, že město nezapomíná na sportovce, a vyzdvihl význam 
sportu v denním životě každého občana. Rovněž také upozornil 
na aktivity novopacká radnice týkající se výstaveb sportovních 
zařízení ve městě, kdy mezi jinými jmenoval také sportovní areál 
na sídlišti a rekonstrukci Letního stadionu. Vyhlášení převzali 
z rukou starosty Josefa Cogana a předsedy sportovní komise 
Františka Vitocha diplom a věcné dárky. 
Mezi čtyřicítkou měli po pěti sportovcích basketbalisté, fotbalisté 
a cvičenky z Klubu sportu pro všechny. Ostatní organizace se 
prezentovaly počty členů dle kriterií daných sportovní komisí. 
Mezi vyhodnocenými byl například nejlepší juniorský triatlonista 
v Česku Petr Soukup. Tento bývalý student novopacké ISŠ nám 
prozradil, že má v příštím roce před sebou maturitu na sportovním 
gymnáziu v Pardubicích, přijímací zkoušky na vysokou školu 
– rád by se dostal na fyzioterapeuta - a také přechod do mladší 
kategorie dospělých, která je limitována třiadvacet lety. Svěřenec 
packého trenéra Rudy Cogana ke svým sportovním plánům v 
příštím roce řekl: “ Chtěl bych v Českém poháru v triatlonu obhájit 
medailové pozice a vyhrát alespoň nějaký závod.” 
Diplom si odnesla také Monika Šmidrkalová, patřící ve své 
kategorii mezi nejlepší orientační běžkyně v kraji, a také druhá 
nejlepší druholigová basketbalová střelkyně Pavla Kalendová, 
která se nám svěřila, že druhou ligu, i přes problémy, musí udržet. 
Smutná byla desátá nejlepší atletická vícebojařka v České repub-
lice Martina Antošová, která si nedávno přivodila zranění kolena, 
a její zimní příprava a možná i start v příští sezóně je ohrožen. 
Tělocvičná jednota Sokol nezapomněla na ocenění cvičitelské 
práce s nejmladšími mrňaty, pravidelně se svými rodiči cvičící-
mi v sokolovně, Danu Coganovou, podobně i jako na cvičitele 
akrobatiky Martina Pařízka. 
Benjamínkem slavnostního podvečera byl teprve devítiletý fot-
balista a výborný střelec z družstva minižákovského družstva 
Novopackého 1. FK Dominik. Těch v mládežnickém věku bylo 
ve čtvrtek oceněno poměrně dost. Zatím mají velmi dobře “na-
šlápnuto” a jestli se budou sportu dále věnovat, určitě o nich v 
příštích letech ještě uslyšíme. 
Z těch starších převzali ocenění za svoji práci pro školní sport i 
Josef Čurda a František Vitoch, fotbalový funkcionář Josef Rou-
bal, turistka Vlasta Benešová a kuželkář Jaroslav Weihrauch.  
Již několik let sportovní komise zapojuje do vyhlašování rovněž 
úspěšné členy novopackého Autoklubu. Tentokráte si odnesla 
ocenění mimo Jaroslava Vopršala i velice nadějná autokrosová 
juniorská závodnice, třináctiletá Ivana Kuželová. Letos byla také 
poprvé udělena fair play. Obdržel ji správce Letního stadionu Jiří 
Ulvr, který zachránil Františka Lendfelda, když byl na starém 
hřišti zavalen sněhem.
Oficiálním vyhlašováním setkání ještě neskončilo, následoval pří-
pitek a při občerstvení, zajištěné sponzorsky novopackou Střední 
školou gastronomie a služeb, setrvali přítomní ještě v přátelských 
rozhovorech, při kterých si vyměňovali své zkušenosti, objas-
ňovali své úspěchy a zmiňovali se o problémech, které musí při 
svém sportování překonávat. 

Míla Pour

LORETA - nástrojárna s.r.o.
Pražská 1827, 509 01 Nová Paka

Výrobce forem na plasty 
přijme do hlavního pracovního poměru:

 Nástrojaře na ruční pracoviště
 Obsluhu CNC frézky – programátora
Požadujeme:
 - zkušenosti v oboru
 - vysoká zodpovědnost
 - maximální pečlivost
 - dobrý vztah k práci
Nabízíme velmi dobré pracovní a platové 
podmínky. 

Prosím o kontakt na telefon:
493 721 275, 724 035 919, 602 114 661
Michal Gabriel

 Na pracovišti se nekouří.
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Letošní zima se sněhem roz-
hodně neplýtvá, a tak musíme 
my, orientační běžci a lyžaři, 
pilně trénovat na zimní lyžař-
skou O-sezónu “na sucho”. 
Loňská zima byla ale na sníh 
víc než štědrá, takže jsme objeli 
celkem 6 závodů v lyžařském 
orientačním běhu. Nejlépe 
načasovala formu Monika 
Šmidrkalová, která si na mi-
strovství ČR na krátké trati 
dojela v kategorii D16 pro vy-
nikající 3. místo. Naši veteráni 
holdují spíše dálkovým běhům, 
a proto nevynechali oblíbenou 
Jizerskou 50 (50km klasicky), 
Bedřichovskou 30 (30km vol-
ně), zajeli se sklouznout i do 
Apl na závody zařazené do sé-
rie Worldloppet, a to italskou 
Marcialongu (70km klasicky), 
kde obsadil Míla Tauchman 
pěkné 985. místo z téměř 
4000 závodníků. Na konci 
zimní sezóny nezapomněli ani 
na tradiční Krkonošskou 70 
(70km volně).
Jelikož byla loňská zima ne-
konečná a sníh z lesa ne a ne 
zmizet, začla jarní část závodů 
v orientačním běhu až o měsíc 
později, než bylo původně 
v plánu, termínovka závodů 
Východočeského poháru se 
neustále měnila a některé zá-
vody musely být nenávratně 
zrušeny. Vrcholem jarní části 
bylo mistrovství ČR na krátké 
trati, které pořádal SK Žabo-
vřesky Brno blízko Telče. Tam 
výborně zaběhl náš nový člen, 
Zdeněk Zikmund alias Kazboš 
a s přehledem výhrál kategorii 
nejmladší veteránů, tedy H35, 
a získal pro náš klub první mi-
strovský titul. O prázdninách je 
většinou dost času na lenošení, 
což ale v orienťáku tak úplně 
neplatí, protože i o prázdninách 
se běží jeden závod za druhým, 
a to doslova. V létě totiž běhá-
me vícedenní závody, kdy se 
každý den běží jedna etapa, 
výsledky se sčítají a poslední 
etapa se startuje aktraktivní 
Gundersenovou metodou. U 
vícedenních závodů je vždyc-
ky příjemná pohoda a pestrý 
společenský program. Asi nej-
vydařenější vícedenní závody 
byly 5-ti denní OB v Doksech, 
protože se běhalo v pěkných a 
orientačeně náročných skalna-
tých terénech v okolí Mácho-
va jezera. Veteráni vyrazili o 
prázdninách zase  na závody do 
ciziny. Začátkem července se 

v Rakousku konalo veteránské 
mistrovství světa, kde se asi 
nejvíc zadařilo Jardovi Kali-
bánovi, který v kategorii M55 
skončil na 78.příčce. Poté vyra-
zilo několik našich závodníků 
do Švýcarska, do Zermattu, 
neboť právě v okolí tohoto 
krásného horského střediska 
se bežely švýcarské šestidenní 
závody. Na jednotlivé etapy se 
z Zermattu jezdilo lanovkami a 
závodilo se tak v nadmořských 
výškách kolem 3000 metrů. 
Řídký vzduch pořádně prověřil 
fyzičku naši borců a mapařské 
schopnosti zase prověřily 
kontroly schované pod starou 
alpskou borovicí nebo u splazu 
vysokohorského ledovce. Asi 
nejhezčí závody vůbec.
Podzimní část O-sezóny se nese 
ve znamení mistrovských závo-
dů, z nichž je nejsledovanější 
mistrovství na klasické trati, a 
to letos pořádal Nový Bor na 
Kokořínsku. Na náročnou trať 
A-finále nastoupil z našeho 
klubu jen Jirka Novák, který 
ve skalách Kokořínska bojoval 
136 minut, což mu vyneslo pa-
rádní 31. místo.

Rok packého orienťáka

Krokem do neznáma byla pro 
nás premiéra na MČR v noč-
ním OB u Jihlavy. Od klasic-
kého orienťáku se liší jen tím, 
že se běží v noci, pod nohy si 
svítíte baterkou, kterou máte 
nasazenou na čele, tzv. čelovka 
a kontroly jsou v lese označeny 
odrazkou. Prestižní záležitostí 
je každoročně MČR štafet a 
klubů. Sedmičlennou štafetu 
našeho klubu jsme složili z to-
ho nejlepšího, co je v našem 
klubu k mání, ale stačilo to 

“jen” na celkově 19. místo. Po-
sledním mistrovským závodem 
roku 2006 bylo MČR v HROB 
(horský OB, trať: 29km, 1500m 
převýšení) v Žacléři, kde nás 
reprezentovala sehraná dvojka 
Jirka Novák a hostující Tomáš 
Udržal.
Orientační běh nejsou jen 
závody a závody, ale i tré-
nink, soustředění a pořádání 
závodů. Přes zimu trénujeme 
v tělocvičně fyzičku, na jaře 
jezdíme se spřátelenými kluby 
z okolí (Jilemnice, Vrchlabí, 
Studenec, Jičín, Trutnov) na 
soustředění (letos to byla Je-
senice a Doksy), kde naopak 
pilujeme mapu a busolu, a přes 
léto to jsou pravidelné mapové 
tréninky v blízkosti Nové Paky. 
Pořádáním závodů se snažíme 
zviditelnit náš malý klub a 
taky si tím přivydělat nějakou 
tu zlatku na fungování klubu. 
Loni jsme v Bělé u Pecky 
připravili 4.závod Východo-
českého poháru, který byl pak 
hodnocen jako nejpovedenější 
závod celého poháru.
Více informací o nás najdete 
na našich webových stránkách 
SK LOB Nová Paka http:
//www.sweb.cz/npaob/ nebo 
ve vitríně na náměstí. A pro-
tože se nám závod v nočním 
OB opravdu líbil a český svaz 
OB nás pověřil, budeme letos 
pořádat MČR v nočním OB 
přímo v Nové Pace s cent-
rem na zimním stadiónu, a 
to na čarodejnice 30.4.2007. 
Součástí mistrovství bude i 
veřený závod, na který zmeme 
všechny Pačáky, kteří si chtějí 
vyzkoušet orientaci ve tmě 
v lese jen s mapou, buzolou 
a baterkou, když opodál ve 
smrčkách něco podivně šustí 
a praskají větvičky...

filips, filip.antos@email.cz

Nabízíme pravidelný i jednorázový úklid 
- čistění koberců a skvrn 13,- Kč/m2 
 včetně polstrovaného nábytku 
- parní mytí veškerých obkladů

podlah a oken 
- kompletní úklid bytů, chalup
- kompletní čištění interiérů 
vozů 700,- Kč 

Objednávky a případné dotazy na tel: 
777 084 156, 608 921 780
Firma Rotex - Úklidové služby 
Kostelní 538, Lázně Bělohrad 

Bižší info o věřejném závodě při MČR v nočním OB na webových Bižší info o věřejném závodě při MČR v nočním OB na webových 
stránkách http://www.sweb.cz/npaob/mcrnocni/novinky.htmlstránkách http://www.sweb.cz/npaob/mcrnocni/novinky.html
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BASKETBALBASKETBAL

Trutnovští basketbalisté kralují 3. lize 
Ani dvě utkání na palubovkách soupeřů ze středu tabulky neza-
bránila vedoucímu celku třetí ligy Lokomotivě Trutnov, aby se 
vzdálil o další bod basketbalistům Jičína, kteří jsou i po prohře s 
pražským Motolem stále na druhém místě. V nedělním pražském 
utkání se Sokolem Kbely měli jičínští basketbalisté namále, když 
zvítězili o dva body. Pačtí sokolové sice vyhráli v sobotním duelu 
v Pelhřimově, ale ani to jim po nedělní prohře na Tesle nepomohlo 
k udržení třetí příčky, kam postoupil po dvou vítězstvích Motol. O 
překvapení se postarali basketbalisté Dvora Králové vítězstvím v 
sobotním utkání v Pardubicích nad Teslou. Odskočili tak o jeden 
bod od tří posledních týmů.
 Tabulka 3. basketbalové ligy
  1 Lokomotiva Trutnov 14 13 1 1277: 970 27
  2 BSK Jičín 14 11 3 1252:1088 25
  3 Sokol Motol 14 10 4 1089:1042 24
  4 Sokol Nová Paka 14  9 5 1314:1150 23
  5 Bohemia Poděbrady 14  8 6 1030:1000 22
  6 Tesla Pardubice 14  7 7 1014:1033 21
  7 ČEZ Nymburk B 14  7 7  971:1018 21
  8 TJ Svitavy 14  6 8 1024:1019 20
  9 TJ Dvůr Králové n.L. 14  4 10  972:1131 18
10 Sokol Kbely 14  3 11  998:1134 17
11 BK Pelhřimov 14  3 11  964:1160 17
12 Slavia TU Liberec 14  3 11  921:1181 17

Přijďte fandit do haly
Hned prvé dva únorové víkendy mohou příznivci packého 
basketbalu zhlédnout v hale 1. ZŠ v Komenského ulici dva 
druholigové zápasy žen a dvě třetiligová střetnutí mužů. 
Sokolky přivítají 3. února v 18 hod. tým béčka Gambrinusu a 
o den později v 10 hod. své jmenovkyně z Nuslí. Basketbalisté 
se o týden později v sobotu v 17  hod. utkají s Libercem a v 
neděli v 10 hod. v derby s Jičínem.

Sokolky na prvoligový Hradec neměly 
Více než sto padesát příznivců hry pod bezednými koši a pac-
kých sokolek bylo ve středeční podvečer spokojeno s basket-
balem, který na novopacké palubovce předvedl současně čtvrtý 
nejlepší tým české ženské první basketbalové ligy Sokol Hradec 
Králové spolu s novopackými sokolkami ve 4. kole Českého 
poháru. Mezi nejlepšími osmi celky, které se probojovaly do 
4. kola, lze dosti těžko vybírat a na packé basketbalistky padl 
los nejtěžšího soupeře, kterému se letos velice daří. Kompletní 
hradecký celek v čele s Američankou Hanks, reprezentantkou 
Česka Křížovou, výbornými střelkyněmi Komžíkovou a Mlejn-
kovou, pivotkami okolo 190 cm a dalšími dobrými basketbalist-
kami byl pro packé sokolky tvrdým oříškem. 
Sokol Nová Paka – Sokol Hradec Králové 65:108 (21:33, 35:
62, 85:55)
Úvod utkání byl ve znamení střeleckého festivalu hradeckých 
sokolek, které až do stavu 16:3 v 6. minutě neminuly koš, zatím- 
co sokolkám se z osmi pokusů ujala jediná trojka Pavly Kalen-
dové. Druhá polovina prvé čtvrtiny již byla vyrovnaná a domácí 
basketbalistky zde zaznamenaly osmnáct bodů. Zatímco druhé 
hrací období mělo podobný průběh, první čtvrtina po výměně 
stran se packým basketbalistkám povedla. Ze stavu 39:69 šňů-
rou deseti bodů, ze kterých dala Pavla Kalendová osm, stáhly na 
49:69. Závěr této části, podobně jako i závěrečná čtvrtina byl
opět plně v režii hradeckých sokolek, které nakonec daly stov-
ku.
Statistika domácího týmu: Kalendová 23 3x3, 5/4, 3, Borůvko-
vá 8, 2/2, 4, Horáčková 8, 4/2, 0, Knapová 8,0,3, Ptáčníková 5, 
2/1,1, Jislová T. 4, 2/0, 2, Podrazilová 4,0,1, Krauseová 4,0,1, 
Jislová P. 1, 2/1, 1, Matoušová 0, 0, 1,
Za hosty: Mlejnková 15, 1x3, 2/2, 0, Komžíková 14, 1x3, 3/3, 
3, Křížová 13, 4/3, 2, Ondřejová 11, 3/3,0, Nováková 11, 2/1, 3, 
Růžičková 11, 1x3, 2/2, 1, Věchtová 9, 4/3, 1, Labuťová 8,0,4, 
Jirková 7, 1x3, 2, Hanks 6,0,0, Houdková 3, 4/3, 3, Kulhánková 
0,0,1.

Tabulka 2. basketbalové ligy žen
1 PEML Ústí n.L.  16 13 3 1205:1015 29
2 Sokol Nusle  16 13 3 1129:1042 29
3 BC USK Libochovice  16 10 6 1138:1038 26
4 BK Kralupy – Junior  16 10 6 1270:1166 26
5 SK Aritma Praha  17 9 8 1297:1295 26
6 Gambrinus Sika Brno B  16 9 7 1216:1098 25
7 BC Kolín  16  6 10 1114:1136 22
8 BK Aldast Strakonice B  17  5 12 1092:1177 22
9 Sokol Nová Paka  16  5 11 1100:1160 21
10 Lokomotiva Liberec I  16  1 15  933:1367 17

Víkendová utkání: Kolín – Libochovice 76:85, Nusle – Ústí n.L. 
73:69, Gambrinus B – Kralupy 85:80, Strakonice B – Liberec 
98:54, Aritma – Nová Paka 96:77, Gambrinus B – Ústí n.L. 88:
63, Nusle – Kralupy 82:66, Aritma – Liberec 87:56, Strakonice 
B – Nová Pajka 89:74.
Závěrečné dvojkolo základní části: 3. 2.: Strakonice B – Aritma, 
Nová Paka – Gambrinus B, Liberec – Nusle, Kralupy – Li-
bochovice, Ústí n.L. - Kolín, Liberec- Gambrinus B, Nová Paka 
- Nusle, Ústí n.L. - Libochovice, Kralupy – Kolín.

Stránku připravil M. Pour


